
Poštnina plačana v gotovini.

K R A L J E V I N A J U G O S L A V I J A
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Uredništvo in upravništvo: Ljubljana, Gregorčičeva ul. 23. — Tel. štev. 25-52.

18. kos. V LJUBLJANI, dne 29. februarja 1936. Letnik VII.
V S E B I N A :

117. U redba  o  sp re jem an ju  k o ruze  od  zem ljišk ih  posestn ikov 
in  m alih  o b rtn ik o v  v odplačilo  do konca 1. 1932. zaosta lega 
drž. d avka  in  doklad.

118. Navodilo za izv ršev an je  u re d b e  o sp re jem an ju  k o ruze  v 
odplačilo  zao sta lega  d av k a  in  doklad .

U9. P rav iln ik  o n ad ro b n i p ro d a ji tobačnih  izdelkov, c ig a re tn eg a  
p ap irja , vžigalic, kolkov in  tak sn ih  p ap irjev , u m etn ih

vžigaln ikov, k re siln ik o v  in  k rem en o v  za n jih  p riž ig an je .
120. R azglas o vo litvah  obč inskega  o d bora  za občino G orn ja  

R adgona.
121. D opolnitev navodil k p rav iln ik u  za upo rab o  u re d b e  o 

zaposlovanju  tu jih  držav ljanov .

122. Objave b an sk e  u p rav e  o p o b iran ju  obč. davščin v 1. 1936./37.

Uredbe osrednje vlade.
117.

Na podstavi § 63. finančnega zakona za 1. 1934./1935. 
m v zvezi s § 7. zakona o proračunskih dvanajstinah za 
h 1935./1936. predpisuje m inistrski svet na predlog 
m inistra za finance tole

uredbo
0 sprejemanju koruze od zemljiških posestni­
kov in malih obrtnikov v odplačilo do konca 

leta 1932. zaostalega državnega davka 
in doklad.*

Clen 1.
Od zemljiških posestnikov in tistih malih obrtnikov, 

ki stanujejo v krajih , za k atere  veljajo določbe člena 
37./III zakona o neposrednih davkih, in ki bi radi 
ukoristili ugodnosti iz u redbe o izrednem  odpisu soraz­
mernega dela radi plačila še ne dospelega davčnega 
dolga ob koncu 1. 1932. št. 78.992/111 z dne 8. novembra 
1935,** smejo sprejem ati davčna oblastva koruzo namesto 
gotovine.

Člen 2.

Koruza se sprejem a izključno le  v zrnju, rum ena, 
^ ra v a , obdobno suha in rešetana, in to po krajevni 
j ržni ceni na  dan predaje.

* »Službene novine kraljevine Jugoslavije« z dne 
3- februarja 1936, št. 25/IV/41.
,  ** »Službeni list« št. 634/92 in  št. 668/96 iz 1. 1935., 
fit- 32/4 iz 1. 1936.

Člen 3.
Koruza se sprejem a komisijsko na sedežu davčnih 

uprav, odnosno v krajih , ki jih določijo davčne uprave 
sporazumno s Priv ilegirano delniško družbo za izvoz 
deželnih pridelkov v Beogradu. Komisijo sestavljata po 
en organ davčnega oblastva in Priv ilegirane delniške 
družbe za izvoz deželnih pridelkov v Beogradu, ki sta 
odgovorna za kakovost in količino prevzete koruze.

Člen 4.
Vse po tej uredbi dobljene količine koruze pre­

vzame Privilegirana delniška družba za izvoz deželnih 
pridelkov v Beogradu in ravna z njo dalje za račun 
države; o tem poslovanju mora voditi poseben račun, ki 
ga priznava s prejeto nasprotno vrednostjo prodane 
koruze, obrem enja pa z vsemi dejanskim i stroški.

Člen 5.
Ugodnost iz člena 1. te  uredbe velja za vse krajine 

države, v katerih  rodi koruza; prevzema se pa koruza 
le, če se je spravi na določeno mesto vsaj za en vagon.

Davčna oblastva, iz katerih okoliša bi glede na slaba 
občila bila odprema koruze nemogoča ali združena z 
nesorazm erno velikimi stroški, ne prevzemajo koruze v 
odplačilo zaostalega državnega davka in doklad.

Clen 6.
Koruza se  prevzem a po tej u redb i samo v času od 

dne  1. februarja  do dne 15. m arca 1936.

Člen 7.
Ugodnost, Ki jo daje ta uredba, sme m inister za 

finance kadarkoli odvzeti, rok iz člena 6. te u redbe pa 
po potrebi skra jša ti ali podaljšati.

Člen 8.
M inister za finance izda potrebna navodila in na- 

redbe za izvrševanje te uredbe.
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Člen 9.

Ta uredba stopi v veljavo, ko se objavi v »Službenih 
novinah«, uporablja se pa izza dne 1. februarja 1936.

V Beogradu, dne 30. januarja  1936; št. 2037/111.
M inister za finance 

Letica s. r.
P redsednik  m inistrskega sveta 
in m inister za zunanje posle 

dr. M. M. Stojadinovic s. r.
(Sledijo podpisi ostalih gg. ministrov.)

(Ta uredba je prvič objavljena v »Službenih novi­
nah« št. 24 z dne  1. feb ruarja  1936 in je tega dne 
stopila v veljavo.)

118.

Vsem davčnim upravam.*
Za izvrševanje u redbe o sprejem anju  koruze od 

zem ljiških posestnikov in  malih obrtnikov v odplačilo do 
konca 1. 1932. zaostalega državnega davka in doklad 
se izdaje naslednje

navodilo.

Radi pravilne uporabe in izvedbe u redbe  o sp re­
jem anju  koruze od zem ljiških posestnikov in  malih 
obrtnikov v odplačilo do konca 1. 1932. zaostalega držav­
nega davka in  doklad št. 2057/III z dne 30. januarja 
1936** se daje davčnim  oblastvom naslednje navodilo:

Takoj po prejem u navedene u redbe naj seznanijo 
davčne uprave s pism enim  oklicem (objavo) in tudi na 
d ru g  običajni način (z bobnom, v krajevnih  novinah itd.) 
zem ljiške posestnike in male ob rtn ike  svojega okoliša 
z ugodnostmi u redbe in jih posebej opozore, da se pre­
vzema koruza v zvezi z uredbo o izrednem  odpisu so­
razm ernega dela rad i plačila še ne dospelega davčnega 
dolga ob koncu 1. 1932., št. 78.992/111 z dne 8. novem bra 
1935. Z istim  oklicem pozovejo uprave  zemljiške posest­
n ike  in male obrtn ike, naj p ri pristojni občini takoj 
prijavijo, katero  količino koruze bi želeli dati v odpla­
čilo zaostalega državnega davka in doklad. Občinam je 
naročiti, naj im ajo prijavljene količine koruze v razvid­
nosti v posebnem  spisku, ki ima naslednje razpredelke:

1. zaporedna številka; 2. priim ek in ime zemljiškega 
posestnika, malega obrtn ika; 3. stanovališče; 4. količina 
koruze v kilogram ih, ki jo želijo izročiti. — Ta spisek 
občina zaključi in potrdi na njem s svojim pečatom in 
s podpisom predsednika občine, da so v spisku navedene 
osebe res tudi zem ljiški posestniki, odnosno mali obrt­
niki, in ga pošlje pristojni davčni upravi. Po teh spiskih 
določi uprava, upoštevaje prijavljeno količino koruze, 
oddaljenost k ra ja  (občine) od sedeža uprave in to, ali 
je  v dotičnem  kraju  železniška ali parobrodna postaja, 
sporazum no s P riv ilegirano delniško družbo za izvoz 
deželnih pridelkov v Beogradu, ali se prevzema koruza 
sam o na sedežu uprave (sreza) ali tudi še v kakem 
drugem  kra ju  (občini). P rav  tako se naj sporazume 
uprava z om enjeno družbo (Prizadom ) tudi o tem, katere 
dn i se naj v določenih krajih  koruza prevzema.

* »Službene novine kraljevine Jugoslavije« z dne 
8. februarja  1936, št. 25/1V/42.

** »Službeni list« št. 117/18 iz 1. 1936.

Ko se uprava o tem s Prizadom  sporazum e, obvodi 
o tem  zem ljiške posestnike in male obrtn ike svojega 
okoliša in jih pozove, naj spravijo na določeni kraj in 
na določeni dan koruzo, ki jo želijo dati v odplačilo 
dolžnega davka. Ob tej p rilik i opozori uprava —- to „e 
treba storiti tudi že v oklicu (objavi) — interesente, da 
morajo sprav iti koruzo sami do kraja, ki se določi za 
prevzem . Zlasti naj jih opozori uprava tudi na to, da 
se prevzem a koruza v zrnju, in sicer rum ena, zdrava, 
obdobno suha in rešetana.

Na sedežu davčne uprave prevzem a koruzo sam 
starešina uprave z organom  Prizada, v ostalih krajih  
pa u radn ik  davčne uprave, ki ga odred i starešina, z 
organom Prizada.

Za kakovost in količino prevzete koruze sta odgo­
vorna oba člana komisije, t. j. starešina, odnosno u rad ­
nik davčne uprave in organ Prizada. L eda mora razen 
tega skrbeti za vskladiščenje in  za odprem o prevzete 
koruze. Koruza se ob prevzem anju tehta na občinski 
tehtnici, če je  pa ni, na tehtnici, ki jo kom isija določi.

Koruza se sprejem a po spisku, k i se vodi v dvojniku 
in ima naslednje razpredelke: 1. zaporedna številka;
2. dan  prevzem a koruze; 3. priim ek in ime tistega, ki 
koruzo izroča; 4. stanovališče; 5. količina predane koruze 
v kilogram ih; 6. krajevna tržna cena tega d n e  po poro­
čilu sreskega km etijskega referen ta, in 7. pripom ba.

O krajevni tržni ceni obvesti davčno upravo sreski 
km etijski referen t vsak tisti dan, ko se koruza prevzema. 
Koruza se prevzem a ves dan, dokler se ne prevzam e vsa 
količina, ki je bila tega dne pripeljana.

G orenji sp isek o prevzem u (tako unikat kakor dupli­
kat) se vsak dan zaključi, p ritisne  nanj u radni pečat 
davčne uprave in ga podpišeta oba člana komisije. 
Organ Prizada potrdi razen tega na spisku, da je v 
spisku označeno količino koruze v im enu Prizada p re ­
vzel. U nikat spiska ostane upravi, duplikat pa se da 
organu Prizada.

Davčnim dolžnikom, ki izroče koruzo v odplačilo 
dolžnega davka, izda kom isija potrdilo (priznanico) o 
prevzetih količinah koruze v kilogram ih ter označi p ri 
tem krajevne tržne cene tega dne  po poročilu sreskega 
km etijskega referenta.

Obrazec potrdila je takle:

Davčna u p ra v a ...........................  Številka sp isk a ..........

Potrdilo.

G  iz   je predal
danes v odplačilo do konca 1. 1932. zaostalega državnega
davka in doklad koruze v zrnju k g  ..... po krajevni
tržni ceni  d inarjev  za kilogram.
(Datum)
............................................  1936.
(Kraj)

Pečat davčne uprave.

Podpis Podpis
organa Prizada. organa davčne uprave.

Ob vročitvi tega potrdila naj opozori organ davčne 
uprave tistega, kom ur potrdilo izdaje, naj prvič, ko 
pride k davčni upravi, prinese z davčno knjižico tudi to 
potrdilo.
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Podatki o plačilu s koruzo se vpišejo iz prevzem ­
nega spiska v tisti posebni davčni dnevnik, v katerega 

vpisujejo med prejem ke tud i vplačila v gotovini po 
uredbi o izrednem  odpisu sorazm ernega dela rad i plačila 

ne dospelega davčnega dolga ob koncu 1. 1932. in  po 
navodilu št. 79.083/III z dne  11. novem bra 1935 (»Finan- 
sijski zbornik« št. 47 z dne  21. novem bra 1935); v tem 
dnevniku je  otvoriti v ta  nam en naslednje tr i  posebne 
razpredelke: enega, ki se vpisuje vanj količina prevzete 
koruze v kilogram ih; drugega, ki se vpisuje vanj k ra ­
jevna tržna cena, po k a te ri je bila koruza prevzeta, in 
tretjega, ki se vpisuje vanj v d inarjih  skupna vsota vred­
nosti prevzete koruze.

Vplačila, opravljena s koruzo in postavljena med 
Prejem ke v posebnem  davčnem dnevniku, se kontirajo  
y davčnih glavnih knjigah in vpišejo v davčne knjižice 
m davčni letn i račun kakor vplačila po rednem  davč­
nem dnevniku, toda vselej s posebno oznako »vplačila 
s koruzo«.

Glede obračuna, t. j. določitve zneska za odpis, kakor 
tudi v vsem ostalem  naj postopajo uprave po določbah 
navodila št. 79.088/111 z dne  11. novem bra 1935. Davčne 
uprave se opozarjajo, naj ob obračunu strogo kontro­
lirajo, ali ustrezajo vsote, označene v potrdilih, vsotam 
v spisku, odnosno v posebnem  davčnem dnevniku.

Za obvestila se naj uporabi obrazec, ki je  priložen 
kot priloga št. 2 navodilu št. 79.083/111; v obvestilu je 
navesti, da  je dal dotični davčni dolžnik razen v gotovini 
po uredbi št. 78.992/111—1935 v odplačilo dolžnega davka 
Po posebnem davčnem dnevniku, a po uredb i št. 2057/III 
z  dne 30. januarja  1936 tud i koruze v vrednosti d in a r­
jev .............. .

Starešinam  davčnih uprav  se naroča, naj takoj po 
Prejemu uredbe o sprejem anju  koruze v odplačilo dolž­
nega davka in tega navodila opravijo vsa potrebna p ri­
pravljalna dela, da se poslovanje v tej stvari neovirano, 
Pravilno in brez pogreškov opravi in da bi koristilo 
tako davčnim dolžnikom kakor tudi državni blagajni, in 
naj si prizadevajo, da se čim prej in  čim več koruze 
zbere. Vselej in  ob vsaki p rilik i naj dajejo starešine 
uprav, prav tako pa tud i davčni u radnik i davčnim  dolž­
nikom potrebna pojasnila in naj jim predočajo koristi, ki 
Ph jim daje u redba o sprejem anju koruze v odplačilo 
dolžnega davka.

Finančne direkcije morajo po svojih inšpekcijskih 
° rganih poslovanje davčnih uprav stalno nadzirati in 
skrbeti, da se vrši to poslovanje po prednjih  določbah.

potrebi naj dajejo  d irekcije  v tej stvari davčnim 
npravam  nadrobna navodila in naredbe.

O prevzetih količinah koruze naj poročajo uprave 
vsakega 10., 20. in poslednjega dne v mesecu pristojni 
finančni direkciji, ki naj sestavi sum arna poročila po 
davčnih upravah in naj jih predloži oddelku za davke.

V Beogradu, dne 31. januarja  1936; št. 6706/III.

M inister za finance 
Letica s. r.

119.

Na podstavi §§ 146. in 147. zakona o državnih mono­
polih (m. z.), člena 35. zakona o taksah in § 4., točke 20., 
u redbe o sam ostalni uprav i državnih monopolov pred­
pisujem  na predlog sam ostalne uprave državnih mono­
polov tale

pravilnik
o nadrobni prodaji tobačnih izdelkov, cigaret­
nega papirja, vžigalic, kolkov in taksnih pa­
pirjev, umetnih vžigalnikov, kresilnikov in 

kremenov za njih prižiganje.*
S plošne  določbe.

Clen 1.
Obratovalnice, v ka terih  se prodajajo po dovolitvah 

pristojnih monopolnih oblastev tobačni izdelki na drobno, 
se zovejo prodajalnice tobaka na drobno (v nadaljnjem  
besedilu  okrajšano: »prodajalnica na drobno«, njen im et­
nik: »prodajalec na drobno«, pcsel pa, ki se opravlja: 
»nadrobna prodaja«).

V rste in naziv prodajalnic na drobno.

Clen 2.
Prodajalnice na drobno so lahko vzorne, samostojne, 

postranske, am bulantne in avtomatske.

Člen 3.
( ')  V z o r n e  p r o d a j a l n i c e  n a  d r o b n o  v  sm islu 

§ 74. m. z. smejo poslovati v večjih m estih, kopališčih in 
! klimatičnih krajih  na opaznih in  lahko dostopnih krajih . 

Nameščene m orajo b iti v solidno zidanih zgradbah (po 
možnosti na voglih ob križiščih ulic), ne smejo nikakor 
biti zvezane s kakršnokoli drugo obratovalnico in m orajo 
biti s svojimi napravam i zunaj in znotraj vzorno urejene. 
Prostor (lokal) m ora im eti vsaj eno okusno okrašeno 
izložbo.

(2) V vzornih prodajalnicah na drobno se morajo 
im eti v zalogi in  prodajati: tobačni izdelki (domači in  
tuji), cigaretni papir, vžigalice, um etni vžigalniki, kresil- 
niki in krem eni za njih prižiganje, vse vrste kolkov in 
taksnih papirjev, poštne znam ke in vrednotnice.

(3) Poleg predm etov iz odstavka (2) se smejo pro­
dajati v vzornih prodajalnicah na drobno: srečke državne 
razredne loterije in srečke zasebnih loterij, novine, revije 
in časopisi, razglednice, kadilna priprava, igralske karte  
in domine, žepni koledarji in pisalne potrebščine v po­
vsem m ajhnem  obsegu.

(*) Za predm ete iz odstavkov (2) in (3), za katerih  
prodajo je potrebna dovolitev, odnosno pooblastitev d ru ­
gih oblastev, si morajo im etniki vzornih prodajalnic na 
drobno p risk rbe ti dovolitev dotičnih oblastev.

Clen 4.

(3) S a m o s t o j n e  p r o d a j a l n i c e  n a  d r o b n o  
opravljajo prodajo tobačnih izdelkov in ostalih monopoli­
ziranih predm etov kot glavno poslovno panogo. Namešče­
ne m orajo b iti v solidno zidanem  prostoru (lokalu) na 
lahko dostopnem kraju. P rostori samostojnih prodajalnic 
na drobno m orajo b iti suhi, zračni, čisti in popolnoma

* »Službene novine kra ljev ine  Jugoslavije« z dne 
25. januarja  1936, št. 19/111/30. — Upoštevani so tudi po­
pravki, objavljeni v »Službenih novinah« z dne 3. februar­
ja  1936, št. 25/IV/53,
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ločeni, brez zveze s kakršnokoli drugo obratovalnico. 
Vstop v prodajalnico na drobno m ora b iti neposredno 
z ulice.

(2) Samostojne prodajalnice na drobno smejo biti 
nam eščene v posebnih objektih  (kioskih, paviljonih itd.), 
če so zgrajeni zgolj za ta nam en po tipu  a li načrtu, ki ga 
p redp iše  ali odobri uprava državnih monopolov (v na­
daljnjem  besedilu: »monopolna uprava«).

(3) Sam ostojne prodajalnice na drobno morajo imeti 
v zalogi in  prodajati: tobačne izdelke, cigaretni papir 
in  vžigalice, kolke in taksne papirje , poštne znam ke in 
ostale poštne vrednotnice.

(4) Samostojne prodajalnice na drobno po vaseh mo­
rajo im eti v zalogi in prodajati: tobačne izdelke, cigaret­
n i pap ir in  vžigalice.

(5) Poleg predm etov iz odstavka (3) se smejo v samo­
stojnih prodajalnicah na drobno im eti v zalogi in pro­
dajati: um etni vžigalniki, k resiln ik i in  k rem eni (s po­
sebno dovolitvijo monopolne uprave); srečke državne 
razredne lo terije  in vsi ostali predm eti, našteti v od­
stavku (3) člena 3., s pristojno dovolitvijo, odnosno p ri­
dobljeno pooblastitvijo v sm islu odstavka (4) istega člena 
praviln ika.

Člen 5.
(4) P o s t r a n s k e  p r o d a j a l n i c e  n a  d r o b n o  

so tiste , v ka terih  opravlja im etnik obratovalnice poleg 
glavne panoge svojega posla tudi prodajo m onopolizira­
nih predm etov kot postranski posel. Tudi te prodajal­
nice na drobno m orajo b iti v prik ladnih  prostorih  (suhih 
in  zračnih); razen tega m orajo biti tobačni izdelki sp rav­
ljen i v posebni om arici ali polici in daleč od predm etov, 
k i močno dišš.

(2) V obratovalnicah, v ka terih  se opravlja kot glav­
na poslovna panoga prodaja predm etov, ki močno diše 
a li k i sm rde ali ki se rad i pokvarijo, radi gnijejo ali iz- 
hlapevajo, ne sme b iti prodajalnica na drobno.

(3) V m enjalskih in knjigarskih  obratovalnicah in 
prodajalnicah pap irja  smejo biti sam o postranske proda­
jaln ice na drobno. V obrtn ih  obratovalnicah, če ni za­
držkov po prednjem  odstavku, sm ejo biti take prodajal­
nice na drobno sam o v krajih , k je r ni druge prodajal­
nice na drobno.

(4) Postranske prodajalnice na drobno m orajo im eti 
in  prodajati: tobačne izdelke, cigaretni pap ir in vžigalice.

(5) Postranske prodajalnice na drobno niso dolžne 
prodajati kolke in vrednostne papirje, razen če se jim 
to odred i (člen 42. zakona o taksah).

Člen 6.

(1) A m b u l a n t n e  p r o d a j a l n i c e  n a  d r o b n o  so 
tiste  prodajalnice tobaka na drobno, ki niso vezane na 
stalno poslovališče ali k i so začasnega značaja. Smejo 
p rodaja ti samo tobačne izdelke, cigaretni pap ir in vži­
galice.

(2) Ob raznih slovesnostih, cerkvenih slavjih, raz­
stavah, sejm ih itd. se na posebej za to odrejenem  pro­
storu , k je r drugače ni staln ih  prodajalnic na drobno ali 
jih  n i dovolj, dovoli poedinim  prodajalcem  na drobno 
iz dotičnega k ra ja  ali občine, da smejo prodajati za tra ja ­
n ja teh prired itev  m onopolizirane predm ete na dotičnem 
prostoru  (v šotorih, na p regrn jen ih  mizah itd).

(3) A m bulantna prodaja se dovoli tud i v območju 
večjih terensk ih  del (gradnja železnic, cest, izsuševanje 
močvirij itd.), dokler ta dela tra ja jo  in so terensko  od­
daljena od kra ja , k je r poslujejo stalne prodajalnice to­
baka  na drobuo.

Člen 7.
(‘) A v t o m a t s k e  p r o d a j a l n i c e  n a  d r o b n o  so 

avtom ati, ki so posebej p rire jen i za prodajo tobačnih 
izdelkov.

(2) U poraba avtomatov za prodajo tobačnih izdelkov 
se dovoli vsakem u prodajalcu tobaka na drobno, razen 
tega pa tudi lastnikom  občil (plovnih objektov, jedilnih 
voz, spalnih voz itd.).

(3) Avtomati morajo biti postavljeni ob sam i pro- 
dajalnici na drobno, odnosno na občilu samem. Postaviti 
avtom at na drugem  k ra ju  je dopustno samo s posebno 
odobritvijo monopolne uprave.

(4) Monopolna uprava je upravičena prepovedati 
uporabo avtomatov, ki se izkažejo nep rip ravn i za prodajo 
tobačnih izdelkov, bodisi k er so nedostatki v mehanizmu, 
bodisi k er so neprik ladni, da bi se v avtom atu spravljeni 
tobačni izdelki dobro ohranili.

P rodaja  tobačnih izdelkov v javnih lokalih.

Člen 8.
(4) V pogostinskih obratih  (kavarnah, gostilnah, 

krčm ah, slaščičarnah itd.) sme im etnik  obrata  ali pa 
kdo izm ed služabništva prodajati gostom tobačne izdelke 
tudi brez posebne dovolitve, toda samo po določenih mo­
nopolnih cenah in brez pravice do provizije za nadrobno 
prodajo. Ni pa prepovedano sprejem ati napitnino, če jo 
gost prostovoljno ponudi.

(2) Im etniki obratov iz prednjega odstavka smejo 
uporabljati, toda brez pravice do provizije za nadrobno 
prodajo, tudi avtom ate za prodajo cigaret, ki pa jih m ora­
jo postaviti v prostorih, ki jih obiskujejo gostje, nikakor 
pa ne zunaj lokala, odnosno zunaj obratovalnice. P ri tem 
se morajo ravnati po določbi odstavka (4) člena 7. tega 
pravilnika.

Obdačba prodajalnic tobaka na drobno.

Člen 9.
( ‘) Za dohodke od prodaje tobačnih izdelkov, ciga­

retnega papirja, vžigalic, um etnih vžigalnikov, kresilni- 
kov in krem enov niso prodajalci na drobno zavezani pla­
čevanju neposrednih davkov in sam oupravnih doklad in 
tudi ne drugih državnih in sam oupravnih taks in davščin. 
P rav  tako niso zavezane plačevanju n ikakršn ih  državnih 
in sam oupravnih taks tablice za prodajalnice na drobno, 
izdane od monopolne uprave, niti objave in oglasi za 
prodajo m onopoliziranih predm etov (§ 8. m. z.).

(2) Nadrobna prodaja predm etov iz prednjega od­
stavka se ne sm atra  za pridobninsko poslovanje ali samo­
stojni poklic v sm islu točke 15. člena 32. zakona o ne­
posrednih davkih.

(3) Zadruge iz točk 7. in 8. člena 76. zakona o ne­
posrednih davkih, ki im ajo dovolitev za nadrobno pro­
dajo, m orajo prodajati m onopolizirane predm ete po dolo­
čenih prodajnih cenah tudi nečlanom, ker ta prodaja nima 
te posledice, da bi se izgubila oprostitev od davka po 
§ 11. zakona o izprem em bah in dopolnitvah zakona o 
neposrednih davkih z dne  18. feb ruarja  1934.

P rodajne cene.

Člen 10.
(*) Prodajno ceno določi m onopoliziranim predm e­

tom na predlog monopolne uprave m inister za finance.
(2) Nihče ne sme prodajati m onopolizirane pred­

m ete draže ali ceneje od prodajne cene, ki jim je dolo­
čena (§ 7. m. z.).
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(3) Ce se prodajne cene m onopoliziranih predm etov 
zvišajo, morajo plačati prodajalci na drobno monopolni 
upravi razliko med staro  in novo ceno za vse blago, ki 
ga imajo na dan popisa v zalogi. Na razliko se jim prizna 
odstotek za nadrobno prodajo.

(4) Ce se prodajne cene znižajo, povrne monopolna 
uprava prodajalcem  na drobno razliko med staro  in novo 
ceno za vse blago, ki se najde na dan popisa v prodajal- 
uici na drobno. Od kosm ate razlike se odbije odstotek 
za nadrobno prodajo in se izplača čisti znesek.

(5) K adar se prodajne cene zvišajo ali znižajo, ne 
smejo prodajalci na drobno niti najm anjšo količino blaga 
ue prik riti ne netočno prijaviti in morajo od trenutka, 
ko se opravi popis, prodajati po novi ceni. Prodajalec na 
drobno, ki p rik rije  ali skuša p rik riti blago, da se ne bi 
Popisalo, ali ki vobče prijavi netočno stanje, plača poleg 
dejanske razlike tudi še kazen po čl. 39. tega pravilnika.

Provizija za nadrobno prodajo.
Clen 11.

( ') Prodajalci na drobno dobivajo za svoj trud  in 
stroške od monopolne uprave provizijo. Provizijski odsto­
tek določi na predlog monopolne uprave m inister za fi­
nance (§ 73. m. z.).

(3) Dokler je v veljavi zakon o 6 K%n e m monopol­
nem posojilu, določa provizijski odstotek na vžigalice v 
imenu >S'taba« Jugoslovensko društvo žižica a. d. v Beo­
gradu; vendar ne sme biti ta provizija m anjša od 5%.

(3) Provizija se izplačuje prodajalcem  na drobno ob 
vplačilu in izdajanju blaga tako, da se jim odtegne od 
kosmate vrednosti blaga, in se pobere samo čisti znesek.

L astn ina na monopolnem blagu.
Clen 12.

0) Monopolno blago pridobi prodajalec na drobno v 
last v trenutku, ko ga po izvršenem  vplačilu njegove 
vrednosti iznese iz založišča.

(3) Monopolno blago z določeno prodajno ceno ne 
more služiti zasebnopravno za zastavo in se ne more 
radi odsvojitve odstopiti drugim . Tudi se ne more pro­
dajati na dražbi. P ri rubežu (popisu) se mora prodati 
monopolno blago vpričo organa finančne kontrole sosed­
njim prodajalcem na drobno ob pristoječi jim proviziji. 
Tako dobljeni denar je predm et rubeža. Ce je tako 
blago pokvarjeno, ga je treba vrniti monopolni upravi, 
ki izplača njegovo vrednost po odbitku stroškov za p re­
delavo.

(3) Določba prednjega odstavka se ne nanaša na 
monopolizirane predm ete, ki naj služijo v kazenskem po- 
stopku za dokaz ali ki so bili sredstvo ali predm et kazni- 
Vega dejanja (corpora delicti).

Število, razpored in oddaljenost prodajalnic na drobno.

Clen 13.
(l) Za nadrobno prodajo po vaseh in v vseh drugih 

kcajih z manj ko 2000 prebivalci se izdajajo dovolitve 
rez številčne om ejitve v mejah dejanske potrebe.

, . (’) V območju uprave mesta Beograda, v krajih ,
ler je sedež kraljevske banske uprave in v sreskih 

<rajih z več ko 2000 prebivalci je število prodajalnic 
m. drobno omejeno. To število sme biti:
, . a) v Beogradu, Zemunu in Pančevu, v vseh krajih 

K*r je sedež kraljevske banske uprave in v vseh sre 
® .h krajih z več ko 15.000 prebivalci: po ena prodajal­

c a  na drobno (bodisi vzorna ali samostojna ali postran­

ska) na 400 prebivalcev, p ri čem er se šteje prebivalstvo 
po poslednjem  uradnem  popisu državne statistike;

b) v vseh ostalih sreskih  krajih z 2000 do 15.000 p re­
bivalci: po ena prodajalnica na drobno na 250 p re ­
bivalcev;

c) v krajih , k jer ni sedež sreskega načelstva, najsi 
imajo tudi več ko 2000 prebivalcev, se izdajajo dovolitve 
po odstavku (*) tega člena.

(3) Monopolna uprava sme odobriti prekoračitev do­
ločenega najvišjega števila prodajalnic na drobno za tu­
ristične in kopališke k raje  kakor tud i za kraje, ki bodisi 
po številu prebivalcev ali pa po prostoru vidno naraščajo.

(4) Ko se ugotavlja število prebivalcev, je dodati 
številu prebivalcev dotičnega k raja  tudi še prebivalce 
okolnih vasi (selišč), če .nimajo prodajalnice na drobno, 
a težijo glede potrošnje k dotičnemu kraju.

(5) V krajih  pod a) in b) odstavka (3) morajo biti 
prodajalnice na drobno tako razporejene, da je v vseh 
delih (ulicah) toliko prodajalnic na drobno, kolikor jih 
je po prom etnih razm erah dejansko potrebnih.

(6) Nova prodajalnica na drobno se ne sme ustano­
viti, če ni od obstoječih vzornih ali samostojnih prodajal­
nic na drobno najm anj 100 metrov po najkrajši poti v 
vseh sm ereh oddaljena. Ce gre za ustanovitev vzorne 
prodajalnice na drobno, se ne upošteva oddaljenost od 
obstoječih prodajalnic na drobno. To velja tudi glede 
ustanovitve samostojnih prodajalnic na drobno v razm er­
ju  do postranskih. Postranska prodajalnica na drobno 
sme ob postranski izjemoma obstojati tudi v m anjši raz­
dalji kot 100 m v krajih , kjer je trgovinski del mesta 
strn jen  na razm erom a m ajhnem  prostoru.

Poslovanje prodajalnic na drobno.

Clen 14.
C) Nadrobna prodaja se vrši na podstavi dovolitve, 

izdane od pristojnega monopolnega oblastva iz člena 31. 
tega pravilnika.

(-) Nadrobna prodaja monopoliziranih predm etov in 
prodaja monopoliziranih predm etov z avtomati ne spada 
pod določbe prvega in tretjega dela zakona o obrtih , ki 
se nanašata na izvrševanje obrtov in na strokovne orga­
nizacije.

(3) Pravica nadrobne prodaje velja samo za osebo, 
kraj in prostor, označen v dovolilu. Dovolitev se brez 
pristojne odobritve ne m ore prenesti na drugo osebo 
niti na d rug  kraj ali drug prostor (§ 70. m. z.).

(4) Prodajalci tobaka na drobno smejo biti samo 
tisti državljani kraljevine Jugoslavije z vsemi častnim i 
pravicam i, ki v poslednjih treh letih niso bili kaznovani 
zaradi monopolnih kaznivih dejanj in tudi niso zaradi 
njih v preiskavi.

(5) Do nadrobne prodaje imajo pravico predvsem  
osebe, zaščitene po invalidskem  zakonu, za njimi pa siro­
mašne vdove in sirom ašni otroci um rlih državnih usluž­
bencev (§ 69. m. z.).

(6) Da m ore samostojno opravljati nadrobno pro­
dajo, m ora biti vsakdo brez razlike spola polnoleten ali 
proglašen za polnoletnega in sposoben razpolagati svo­
bodno s svojo imovino.

(7) Občinska pripadnost ne vpliva na pravico do na­
drobne prodaje.

(9) Pravne osebe imajo isto pravno sposobnost za 
opravljanje nadrobne prodaje, kakor fizične. Za oprav­
ljanje nadrobne prodaje m orajo im eti pravne osebe po­
slovodjo,
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Kjerkoli se vrši nadrobna prodaja po poslovodji, 
m ora ta za svojo osebo izpolnjevati vse pogoje iz od­
stavkov (•) in (") tega člena.

(“) Prodajalec na drobno so že s tem, da  dobi dovoli­
tev, podredi vsem določbam zakona o državnih monopo­
lih, predpisom  tega p rav iln ika in  naredbam  monopolnih 
oblastev, izdanim  na podstavi zakona.

Člen 15.

( ‘) Im etn ik  dovolitve opravlja nadrobno prodajo 
o s e b n o ,  po po treb i ob podpori rodbinskih članov in 
pomožnega osebja. B ivati m ora stalno v k raju , k je r ima 
prodajalnico na drobno; p r i vzornih in  sam ostojnih pro- 
dajalnicah na drobno mu m ora b iti nadrobna prodaja 
glavni poklic, odnosno glavna poslovna panoga.

(2) Vsako odsotstvo od  osebnega opravljanja na­
drobne prodaje, ki tra ja  več ko mesec dni, m ora im etnik 
dovolitve vnaprej p rijav iti pristo jnem u oddelku finančne 
kontro le in navesti vzrok odsotstva in  osebe, k i ga bodo 
zastopale. V enem  koledarskem  le tu  sme odsotstvovati 
im etnik dovolitve skupaj največ 8 mesece. Daljše odsot­
stvo sm ejo odobriti oblastva iz odstavka (2) člena 31. 
tega prav iln ika samo invalidom  in onemoglim  a li bol­
n im  osebam  rad i zdravljenja, k a r je  izpričati z zdravni­
škim  potrdilom .

(3) Im etn ik i vzornih in samostojnih prodajalnie na 
drobno m orajo sklepati s pomožnim osebjem  službene 
pogodbe in  ga m orajo prijav iti pristojnem u u radu  za 
zavarovanje delavcev in  tudi pristojnem u upravnem u 
oblastvu. Dokaze o  tem  m orajo podati pristojnem u od­
delku finančne kontrole najkasneje v 8 dneh s pismeno 
vlogo, k a te ri naj prilože ta  po trd ila  in prep is službene 
pogodbe, overovljen po oblastvu. Po trd ila  o prijavi uradu  
in  upravnem u oblastvu se po vpogledu vrnejo. Glede 
rodbinskih članov prodajalca na drobno, če žive z njim 
v skupnem  gospodinjstvu, kakor tudi glede hišnega po­
možnega osebja, če se izjemoma zaposli tudi v prodajal- 
nici na drobno, ni treba  podajati oddelku prijave in tudi 
ne pošiljati listine.

(4) Za pomožno osebje postranskih prodajalnie na 
drobno veljajo povsem določbe zakona o obrtih  in ostali 
predpisi, k i se nanašajo na glavno poslovno panogo, ki jo 
postranski prodajalec na drobno opravlja.

(5) Za delo  v prodajalnici na drobno in za delo po­
možnega osebja je odgovoren im etnik dovolitve.

Delovni čas.

Člen 16.
( ')  Vzorne in  sam ostojne prodajalnice na drobno 

m orajo b iti odprte  poleti od 7. do 21. u re , pozimi pa od 
7. do 20. u re ; smejo se pa odp ira ti eno uro  pred  spredaj 
predpisanim  časom in zapirati eno uro prej ali eno uro 
pozneje. Ob nedeljah in praznikih  m orajo b iti odprte  te 
prodajalnice na d robno od 8 .  do 13. U T e , smejo pa b iti 
odprte  ves delovni čas.

(2) Postranske prodajalnice na  drobno se morajo 
ravnati glede delovnega časa po naredbah  pristojnih 
upravnih  oblastev, predpisan ih  za njih  glavno poslovno 
panogo. Če ima postranska prodajalnica na drobno za 
prodajo tobaka popolnoma oddeljen prostor, smejo oprav­
ljati dotični prodajalci na drobno ob nedeljah in praznikih 
nadrobno prodajo tako, kakor sam ostojne prodajalnice 
na drobno.

(3) Im etniki prodajalnie na drobno po vaseh smejo 
im eti, če se bavijo tudi s km etijstvom , med glavnim i 
poljskim i deli čez dan prodajalnice na  drobno zaprte;

m orajo pa jih  im eti po povratku z dela odprte  vsak dan 
najm anj 2 uri.

(4) L etni delovni čas velja od dne 1. ap rila  do dne
30. septem bra, zimski pa od dne 1. oktobra do dne
31. marca.

U reditev prodajalnice na drobno.

Člen 17.
G) Na vnanji s tran i vsake vzorne, samostojne in 

postranske prodajalnice na drobno m ora b iti nam eščena 
nad vhodom tablica (monopolne izdaje) z državnim  grbom 
in  napisom  »Prodaja duhana«. Prepovedano je uporab­
ljati na tablicah in  v napisih, ki niso monopolne izdaje, 
državni grb. P rav  tako ni dovoljeno uporabljati na napi­
sih besedo »kraljevska«, izpisano ali okrajšano, n. pr. 
»Kr. trafika«.

(2) Po potrebi je  dopustno nam estiti na eni prodajal-, 
niči na drobno dve ali več tablic monopolne izdaje. Vse 
tablice m orajo biti postavljene pravilno. Držaj mora biti 
natančno pravokoten na zid, tablica pa pravokotna na 
zemljo.

(3) V vseh prodajalnicah na drobno, izvzemši avto­
m ate, m orata biti obešena na vidnem  m estu cenovnik 
(monopolne izdaje) in  dovolilo za nadrobno prodajo in 
razpoložena pritožna knjiga. Brez naredbe pristojnega 
oddelka finančne kontrole ne smejo prodajalci na drobno 
v cenovniku nič popravljati.

(4) Reklam ni m ateria l monopolne uprave morajo 
izvesiti prodajalci na drobno na prim ernem  in vidnem  
kraju, po možnosti z vnanje stran i ali v izložbi.

Člen 18.

(4) Tobačni izdelki so morajo h ran iti v prodajalnicah 
na drobno tako, da se obvarujejo vsakega kvara, čez­
m erne izsušitve ali vlage. Ne smejo biti blizu stvari, od 
katerih  se kvarijo ali navzamejo duha, n. pr. blizu petro­
leja, olja, mila, rib, loja ali lojenih sveč, sira , voska itd.

(2) Prodajalci na drobno ne sm ejo tobačne izdelke 
vlažiti, m ešati, jim  vsebino ali obliko zaobale izprem injati 
in tudi ne zavojčke odpirati ali rezati.

. Zalaganje z monopolnim blagom.

Člen 19.
(‘) Z monopolnim blagom se m orajo prodajalci n a ' 

drobno zalagati iz tiste prodaje tobaka na debelo ali 
tistega prodajnega monopolnega založišča, ki sta ozna­
čena v dovolilu. Nihče se ne sme brez predhodne odo­
britve pristojnega monopolnega oblastva zalagati drugjč.

(2) Prodajalci na drobno dobivajo blago od zakupni­
kov ali od prodajnih monopolnih založišč na svoj ustni 
ali pism eni zahtevek. P ism eni zahtevki se izpolnijo na 
posebej za to natisnjenem  obrazcu, ki jih izda monopolna 
uprava.

(3) Prodajalci na drobno iz Beograda, iz vseh krajev, 
k jer je  sedež kraljevske banske uprave in iz vseh ostalih 
krajev  z več ko 15.000 prebivalci m orejo dobiti na en 
zahtevek (en račun) monopolnega blaga (tobačnih izdel­
kov in  cigaretnega pap irja) v kosm ati vrednosti za naj­
manj 1.000 dinarjev, v vseh ostalih k rajih  na sedežu 
sreskega načelstva pa za najm anj 500 dinarjev.

(4) Prodajalcem  na drobno po vaseh in  v ostalih 
k rajih , ki niso im enovani v odstavku (3) tega člena, se 
odda na en zahtevek (en račun) monopolnega blaga v  
vrednosti za najm anj 200 dinarjev.

(5) V dokaz opravljene nabave in  za kontrolo o zala­
ganju m orajo im eti prodajalci na drobno nabavno knjižico
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in monopolne račune. Račune m orajo uvrščati po časov­
nem redu, po m esecih in  letih , in jih  rad i kontrole h ran iti 
najmanj tri leta. Nabavna knjižica služi vpisovanju vred­
nosti nabavljenega blaga za vsak posamezni račun. Prvo 
(naslovno) s tran  nabavne knjižice izpolni pristojni odde­
lek finančne kontrole; ostale podatke na notranjih  s tra ­
neh knjige pa izpolni ob vsaki oddaji b laga pristo jn i za­
kupnik prodaje na debelo, odnosno prodajno monopolno 
založišče. Tudi nabavno knjižico m orajo prodajalci na 
drobno skrbno hran iti. Ko se izpolni poslednja s tran  
knjižice, izda zakupnik (založišče) dotičnem u prodajalcu 
na drobno novo knjižico. Staro (izpolnjeno) knjižico mora 
kraniti prodajalec na drobno najm anj tr i leta.

(8) Prodajalec na drobno ne sme prevzeti od zakup­
nika, odnosno od prodajnega monopolnega založišča 
blago brez računa, pa tudi ne račun brez blaga in brez 
vPisa v nabavno knjižico. Podatki v računu se morajo 
s podatki v nabavni knjižici natančno ujemati.

(7) Prodajalci vžigalic na drobno se morajo zalagati 
Pri pristojni prodaji vžigalic na debelo.

Obvezna zaloga.

Clen 20.
(*) Vse prodajalnice na drobno brez razlike morajo 

biti ob vsakem času za potrebo založene z m onopolizira­
nimi predm eti, k a tere  morajo po členih 3., 4. in 5. tega 
pravilnika im eti v zalogi in prodajati.

(2) Obvezna m inim alna zaloga znaša:
a) v Beogradu in vseh krajih , k jer so prodaje tobaka 

na debelo (založišča tobaka): za samostojne prodajalnice
na drobno najm anj za potrošek 3 dni, za postranske pa
za 5 dni;

b) v vseh ostalih k rajih : za samostojne prodajalnice
na drobno najm anj za 5 dni, za postranske pa za 8 dni;

c) vzorne prodajalnice na drobno morajo imeti ne 
glede na' kraj, k jer so, stalno zalogo za potrošek najmanj 
10 dni.

(3) Glede zaloge poedinih vrst monopoliziranih p red ­
metov se predpisuje tole:

a) vzorne prodajalnice na drobno morajo im eti v 
'zalogi in prodajati: tobačne izdelke (domače in tuje) vseh 
Vrst in zaobal po cenovniku, cigaretni pap ir in vžigalice 
vseh vrst in zaobal, vse vrste um etnih vžigalnikov in 
krem enov po cenovniku in  vse vrste kolkov in taksnih 
Papirjev;

b) samostojne prodajalnice na drobno v ožjih centrih 
Beograda, banovinskih m est in vseh sreskih krajev z več 
ko 15.000 prebivalci m orajo im eti v zalogi in prodajati 
domače tobačne izdelke, cigaretni pap ir in vžngalice vseh 
y rst in zaobal in vse vrste kolkov in taksnih papirjev, 
lo  se nanaša tudi na sam ostojne prodajalnice na drobno 
v turističnih (kopaliških) k ra jih  med sezono. Vse ostale 
samostojne prodajalnice na drobno morajo im eti v zalogi 
m prodajati tobačne izdelke vseh v rst in zaobal, razen

ksuznih, vse vrste cigaretnega pap irja  in vžigalic in vse 
vrste kolkov in taksnih papirjev, ki se redom a trošijo;

c) postranske prodajalnice na drobno morajo im eti 
v zalogi in prodajati tobačne izdelke, cigaretni pap ir in 
'^guB ce  vseh vrst in zaobal, k i se v njih neposredni 
bližini trošijo.

(’) Obvezne m inim alne zaloge izračuni in določi za 
vsakega prodajalca na drobno po navodilu monopolne 
uprave pristojni oddelek finančne kontrole. To zalogo je 
Z* . j zračuniti in  določiti dvakrat na leto, posebej za 
etni čas (od dne 1. ap rila  do dne 30. septem bra) in 

P°sebej za zim ski čas (od dne 1. oktobra do dne 31. m ar­

ca). Določene zaloge se vpišejo v »kontrolno polo«, ki jo 
m ora im eti vsaka prodajalnica na drobno.

Prepoved, p rodajati pokvarjeno in preležano blago.
P redp isi o zamenjavi.

Clen 21.
(‘) Prodajalec na drobno ne sme v svoji prodajalnici 

na drobno ne prodajati ne im eti tobačne izdelke, ki so iz 
kateregakoli vzroka pokvarjeni, izdelke z um azanim i ali 
porum enelim i ovoji ali s kakršnim koli drugačnim  vidnim  
nedostatkom . P rav  tako ne sme prodajalec na drobno ne 
prodajati ne im eti r e z a n i  t o b a k ,  c i g a r e t e  i n  
n j u h a l  n i  t o b a k ,  ki ga je prejel od zakupnika ali 
iz prodajnega m onopolnega založišča p red  več ko 6 
meseci, in  tudi ne s m o t k e  i n  ž v e č n i  t o b a k ,  ki 
ga je  p rejel p red  več ko poldrugim  letom.

(2) Brž ko prodajalec na drobno opazi, da im a opo­
rečno blago, a li ko se p ripe ti, da m u neka količina 
tobačnih izdelkov preleži najdaljši dopustni rok iz p red ­
njega odstavka, m ora to oporečno ali preležano blago' 
izločiti, zam otati in o tem takoj pristojni oddelek finanč­
ne kontrole obvestiti. Vpričo prodajalca na drobno ali 
njegovega poslovodje popišejo organi oddelka tako blago, 
ga zapečatijo, ko so ga zamotali, z uradnim  pečatom 
oddelka in ga puste p ri prodajalcu na drobno na njegovo 
odgovornost, dokler ne odloči o njem monopolna uprava 
ali urad, ki ga monopolna uprava za reševanje teh p red ­
metov pooblasti. O najdenem  stanju se spiše na predp isa­
nem obrazcu zapisnik in pošlje pristojnem u monopolnemu 
uradu. D okler ne prispe pristojna odločba, ne sm e proda­
jalec na drobno z oporečnim  ali preležanim  blagom raz­
polagati in tudi ne sme pečate oddelka, s katerim i je 
zapečateno, sneti. ,

(3) Prodajalcem  na drobno, k i prijavijo  oporečno ali 
preležano blago pravočasno, se odobri zam enjava z ne­
oporečnim  blagom iste vrste  ali kake druge vrste  v 
ustrezni prodajni vrednosti, in sicer takole:

a) Ce gre samo za preležano blago ali blago, ki je 
ob obliko, brez posebnih znam enj kvara (plesni, gnilobe, 
zatohline itd.) a li če je samo ovojni pap ir umazan, odnos­
no porum enel, dobi prodajalec na drobno v zameno 
drugo, neoporečno blago takih vrst, kakršne želi, in  v 
količinah, ki ustrezajo 85 odstotkom  prodajne vrednosti 
blaga, ki ga je  bil poslal v zameno. Razlika 15 odstotkov 
v vrednosti, k i jo prodajalec na drobno p ri tem  izgubi, 
g re  za pokritje  režijskih stroškov monopolne uprave p ri 
zopetni predelavi.

b) Če gre za blago, ki kaže posebna znam enja kvara, 
t. j. če je plesnivo, vlažno, zatohlo, gnilo, zdrobljeno v 
prah a li če močno zaudarja (po plesni, dim u, petroleju, 
ribah, m ilu itd.), dobi prodajalec na drobno v zameno 
drugo neoporečno blago takih vrst, kakršne želi, in v 
količinah, ki ustrezajo 60% prodajne vrednosti vrnjenega 
blaga, torej z izgubo 40%.

(4) Zam enjavo iz odstavka (3) tega člena p rav iln ika 
smejo vršiti samo tiste  tobačne tvornice, ki jih mono­
polna uprava  za to pooblasti; prevozne stroške (pošt­
nino) do tvornice trp i prodajalec na drobno.

(5) Za oceno vprašanja, ali se naj izvrši zamenjava 
po točki a) a li pa po točki b ) odstavka (3) tega pravil­
nika, je  odločilno kom isijsko poročilo strokovnjakov 
tobačne tvornice, ki tako blago pregledajo. Zoper izvid 
strokovnjakov tobačne tvornice prodajalec na drobno 
nim a pravice pritožbd ., , , . ,

(6) Prodajalcem  na drobno, k i se zalote, da  pro­
dajajo oporečno blago a li k i preležanega b laga ne p r i­
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javijo radi zamenjave n iti v 9 mesecih od dne, ko so 
ga prejeli od zakupnika (založišča), se pokvarjeno blago, 
odnosno preležano blago brez kakršnekoli odškodnine 
odvzame.

Clen 22.
(*) Prodajalci na drobno ne smejo prevzeti od 

zakupnika pokvarjeno, preležano ali vobče blago z vid­
nim i nedostatki.

(2) Če se p rim eri, da  prevzam e prodajalec na drobno 
po naključju od zakupnika blago, ki se po predpisih  
tega praviln ika ne sm e dajati v prodajo, m ora tako blago 
rad i zam enjave zakupniku, od katerega  ga je  prevzel, 
vrniti. Rok za zamenjavo znaša v takem  prim eru  za 
prodajalce na drobno v krajih , k jer je prodaja na debelo, 
3 dni, za ostale prodajalce na drobno pa 5 dni. Če se 
ne drže tega roka, se vzame, da se  je  pokvarilo blago pri 
prodajalcu na drobno.

(3) Če zakupnik pravočasno vrnjeno blago, za katero  
se ugotovi, da  je  bilo izročeno prodajalcu na drobno v 
oporečnem  stanju, noče zam enjati, zamenja monopolna 
uprava  prodajalcu na drobno dotično blago ob zakup­
nikovih stroških, njegovo vrednost pa si izplača iz 
zakupnikove varščine.

(*) Prodajalcu na drobno je na izvolji, da zavaruje 
svojo prodajalnico na drobno za e lem entarne nezgode in 
za vlom. Ob takih škodah ne prizna monopolna uprava 
prodajalcu na drobno nikakega povračila, razen p ra ­
vice do zam enjave po določbah odstavka (3) člena 21. 
tega pravilnika.

Strežba občinstva.

Člen 23.
(x) S kupci m ora ravnati prodajalec na drobno 

vljudno in ustrežljivo in jih postreči po vrsti, kakor kdo 
p ride. Na zahtevo porabnikovo m ora izdati prodajalec 
na drobno porabniku račun za prodano monopolno blago. 
Ti računi, note in pod. niso zavezane plačilu takse iz 
tar. post. 84 zakona o taksah.

(2) Prodajalec na drobno je dolžan, da kupcu na 
zahtevo svoje blago (razne zamotke, oprem e itd.) po­
kaže; ni mu pa dovoljeno, da bi poedine vrste ali za­
m otke porabnikom  vsiljeval. Prav tako mu ni dovoljeno, 
ustaviti prodajo ene vrste a li enih zamotkov, da bi 
mogel prodati kako drugo vrsto ali druge zamotke, in 
mu tudi ni dovoljeno, vezati prodajo monopoliziranih 
predm etov na pogoje ali jo kakorkoli vezati na prodajo 
d rugega trgovskega blaga ali na d ruge  koristi.

(3) Prodajalci na drobno morajo prodajati monopo­
lizirane predm ete v tisti zaobali in oprem i kakor tudi po 
tistem  redu, kakor so jih prejeli od pristojnega zakup­
nika prodaje na debelo ali od monopolnega založišča.

(4) Radi prodaje po poedinih kosih se smejo odpi­
ra ti zamotki vseh vrst cigaret in smotk, izvzemši kolek­
cije cigaret in smotk.

(5) C igatetn i pap ir v knjižicah m orajo prodajati 
prodajalci na drobno v tisti oprem i in s tistim  številom 
listkov, kakor se izdelujejo v državnih delavnicah, in 
na način, kakor to monopolna uprava odredi.

(6) P ri prodaji vžigalic se ne sme odpreti več ban- 
dero liran ih  zavojčkov, marveč samo od vsake vrste  po 
eden. Ostali zavojčki morajo b iti zaprti, z nepoškodo­
vanim i monopolnimi banderolam i. To velja tudi za cevke 
in  mošnjičke z um etnim i krem eni za prižiganje vžigal­
nikov in kresilnikov.

(7) Za vpisovanje pritožb in pripom b porabnikov 
glede kakovosti blaga, zaobale, strežbe po prodajalcih 
na drobno itd. m ora b iti razpoložena v vsaki prodajal­

n i«  na drobno pritožna knjiga monopolne izdaje. P ri­
tožbe in pripom be se spišejo v dveh prim erkih  (z upo­
rabo indigovega papirja) s popolnim čitnim  podpisom 
in z navedbo poklica in  naslova pritožitelja. En prim erek  
ostane v knjigi, drugega pa prevzam ejo kontrolni organi 
ob prvem  pregledu prodajalnice na drobno in postopajo 
dalje  po svoji pristojnosti. Prodajalec na drobno ne sme 
v pritožni knjigi nič popravljati n iti pritožbo zabrisati 
ali iz pritožne knjige kak list iztrgati.

(8) P repovedana so vsa nedovoljena konkurenčna 
sredstva, kakor reklam a za izdelke poedinih tvornic ali 
poedinih šifer, dajan je provizije ali daril v denarju, 
monopolnem ali drugem  blagu, dajan je  ali obetanje 
kakršnekoli koristi zato, da se odvrnejo kupci od naku­
povanja pri d rugih  prodajalcih na drobno.

Člen 24.

(*) Ena oseba sme im eti v enem k ra ju  samo eno 
prodajalnico na drobno. Njeni rodbinski člani, ki žive 
z njo v skupnem  gospodinjstvu, ne smejo im eti proda­
jalnice na drobno v istem kraju.

(2) P ri postranskih prodajalcih na drobno se sme 
izjemoma dovoliti, da sm e im eti ena tvrdka (trgovina, 
podjetje itd.) v enem  k ra ju  tud i več prodajalnic na 
drobno, če ima sama več prodajalnic (podružnic).

Vzdrževanje brezhibnosti avtomatov.

Člen 25.
Lastniki avtomatov za prodajo tobačnih izdelkov 

morajo vzdrževati avtom ate v dobrem  in čistem stanju. 
Avtomati morajo biti ob vsakem času založeni z zadost­
nimi količinami tistega monopolnega blaga, za čigar 
prodajo so urejeni. Brž ko se pokaže, da avtom at ne 
deluje brezhibno ali da je drugače potreben popravila, 
ga mora njegov lastnik takoj spraviti v brezhibno stanje. 
Dotlej pa mora odprtino za vm etanje denarja  zapreti in 
izvesiti objavo: »Ne deluje«.

U reditev izložb.

Člen 26.
(') Prodajalci na drobno morajo okrasiti izložbe v 

svojih prodajalnicah na drobno z reklam nim  m ateria­
lom (plakati, objavam i itd.), ki ga dobe ali nabavijo 
od monopolne uprave. V izložbo se morajo devati tudi 
razni zamotki tobačnih izdelkov, zlasti novo uvedeni. Da 
se izdelki ne izpostavijo kvaru, se smejo postaviti v 
izložbo tudi prazne škatle.

(2) V krajih , k jer ima monopolna uprava svoje stro­
kovnjake za u rejan je  izložb, morajo okrasiti prodajalci 
na drobno svoje izložbe po navodilih teh oseb. Aran- 
žersko delo plača monopolna uprava, m aterial za okra­
sitev pa si nabavi prodajalec na drobno.

Pobijanje monopolnih kaznivih dejanj.

Člen 27.

(*) Vsak prodajalec na drobno je dolžan naznaniti 
oblastvom monopolna kazniva dejanja, za katera  izve, 
in mora oblastvom pri zatiranju tihotapstva z monopoli­
ziranim i predm eti pomagati. Ime prodajalca na drobno 
kot ovaditelja se na njegovo zahtevo ne izda.

(2) Ovadbe prodajalca na drobno kot ovaditelja in 
njegove vloge, ki se nanaša na nepravilno poslovanje 
zakupnika prodaje na debelo ali kontrolnih organov, niso 
zavezane nobeni taksi,
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P restanek  pravice nadrobne prodaje.

Clen 28.
(4) Mimo prim erov, označenih v sedmem poglavju 

zakona o državnih monopolih, p restane pravica nadrobne 
Prodaje tudi še v naslednjih p rim erih :

a) če prestane  prodajalec na drobno b iti državljan 
kraljevine Jugoslavije;

b) če je prodajalec na drobno z izvršno sodno sodbo 
obsojen na izgubo častnih pravic;

c) če prodajalec na drobno sam  dovolitev vrne, 
odpove;

č) če pride prodajalec na drobno v stečaj ali če je 
postavljen pod skrbstvo;

d) če prodajalec na drobno um re. Zena in otroci 
um rlega prodajalca na drobno imajo prednostno pravico 
do nadrobne prodaje na istem  m estu;

e) če prodajalec na drobno prodajalnico na drobno 
brez pristojne odobritve za več ko 15 dni zapre ali če 
več ko 15 dn i ne opravlja nadrobne prodaje;

f) če prodajalec na drobno ne začne poslovati v 
mesecu dni po dobljeni dovolitvi;

g) če se prodajalcu na drobno dovolitev z izvršno 
odločbo pristojnega monopolnega oblastva ali z odpo­
vedjo odvzame.

(2) Ce je prestanek  pravice nadrobne prodaje posle­
dica kazni, izrečene po zakonu o državnih monopolih ali 
Po tem pravilniku, se kaznovani prodajalec na drobno 
in tudi njegovi rodbinski člani, ki žive z njim v skup­
nem gospodinjstvu, ne morejo baviti z nadrobno prodajo, 
dokler ne poteče čas, ki je  označen v kazenski odločbi.

Posebne določbe za prodajo taksnih vrednotnic.

Clen 29.
C1) Pooblaščeni prodajalci taksnih vrednotnic smejo 

te kupovati samo pri državni blagajni za prodajo taksnih 
vrednotnic. Zasebniki smejo kupovati taksne vrednot­
nice pri pooblaščenih prodajalcih ali pa pri pristojni 
državni blagajni, ki prodaja taksne vrednotnice, in sicer 
samo tedaj, če jih pri pooblaščenih prodajalcih niso 
mogli nabaviti.

(2) Razen pooblaščenih prodajalcev ne sme- nihče 
drug prodajati taksne vrednotnice niti jih naprodaj 
Ponujati.

(3) Kdor kupljenega kolka iz kateregakoli razloga ne 
uporabi, ga sme zam enjati za gotovino samo pri p ri­
stojni državni blagajni za prodajo taksnih vrednotnic z 
°dbitkom  2% za prodajalcu dano provizijo.

(4) Nihče ne sme kupovati in razširjati lažne kolke 
uti taksne papirje. P rav  tako se ne smejo razširjati 
kolki, ki so že bili uporabljeni in uničeni ali pa s kakega 
Predm eta neuničeni vzeti.

(5) Pooblaščeni prodajalci taksnih vrednotnic, ki se 
Pregrešijo zoper prednje predpise, izgube poleg kazni 
Po zakonu o taksah tudi dovolitev zn prodajo tobaka in 
taksnih vrednotnic.

Prodaja tobačnih izdelkov za izvoz.

Clen 30.
(l) Tranzitno nadrobno prodajo tobačnih izdelkov 

23 izvoz vrši monopolna uprava bodisi neposredno po 
tranzitnih založiščih ali pa posredno po svojih zastop- 
nikih.

(s) Na ozemlju kraljevine Jugoslavije je prepove­
dano kaditi ali imeti tobačne izdelke, nam enjene za 
l2v°z. Razen izjem, določenih v odstavku (4) tega člena,

je  prepovedano povračati eksportne tobačne izdelke, ki 
so že b ili izvoženi iz kraljevine Jugoslavije.

(3) Ugodnosti iz odstavka § 9. zakona o državnih 
monopolih ne veljajo za naše eksportne tobačne izdelke. 
To pom eni, da ne smejo potniki, k i prihajajo iz ino­
zemstva v kraljevino Jugoslavijo, vnesti s seboj niti 
najm anjšo količino teh  tobačnih izdelkov, in to n iti proti 
plačilu monopolne takse.

(4) Domače in  tu je ladje, ki odhajajo iz naših luk 
na Jadranskem  m orju a li iz obm ejnih pristanišč na 
naših rekah, se zalagajo z eksportnim i tobačnim i izdelki 
iz tranzitnih prodajalnic na drobno po predpisih , ki jih 
za to izda monopolna uprava. Ko se vračajo te ladje na 
ozemlje kraljevine Jugoslavije, spadajo m orebitni p re ­
ostali eksportni izdelki pod carinski nadzor do zopet, 
nega odhoda iz naših voda, odnosno z našega ozemlja. 
To se nanaša tudi na m ednarodne vozove (spalne vozove, 
jedilne vozove in pod.) in tudi na avione in zrakoplove 
v m ednarodnem  prom etu za čas, ko se m udijo v območju 
kraljevine Jugoslavije.

P o se b n e  določbe.

0  dajanju dovolitve za nadrobno prodajo vobče.

Člen 31.
(4) Dovolitve za vzorne prodajalnice na drobno in 

dovolitve za nadrobno prodajo vžigalnikov, kresilnikov 
in krem enov za njih prižiganje daje in odvzema moho- 
polna uprava.

(2) Dovolitve za ostale prodajalnice na drobno daje 
in odvzema:

a) v območju D ravske in Savske banovine — pro­
dajno monopolsko nadzorništvo v Zagrebu;

b) v območju D rinske in V rbaske banovine — mo- 
nopolski inšpektorat v Sarajevu;

c) v območju Prim orske in Zetske banovine — pro­
dajno monopolsko nadzorništvo v Splitu;

č) v območju V ardarske banovine — monopolski 
inšpektorat v Skoplju;

d) v območju D unavske in Moravske banovine in 
uprave mesta Beograda — prodajno monopolsko nadzor­
ništvo v Beogradu.

(3) Ambulantno prodajo po členu 6. tega pravilnika 
odobruje za prodajalce na drobno, ki že im ajo stalno 
prodajalnico na drobno, s pismeno odločbo pristojni 
oddelek finančne kontrole. V nujnih prim erih  zadošča 
tudi ustna odobritev po starešin i oddelka. Ostali reflek- 
tanti, t. j. tisti, ki hočejo opravljati am bulanino nadrobno 
prodajo, pa nimajo stalne dovolitve za nadrobno pro­
dajo, si jo morajo p riskrbeti po redni poti od oblastva 
iz odstavka (2) tega člena.

(4) Im etniki dovolitve za vzorno, samostojno ali 
postransko prodajalnico na drobno pridobe samo že s 
tem tudi pravico, predajati z avtomatom. Lastnikom 
občil, ki nimajo dovolitve za samostojno ali postransko 
nadrobno prodajo, odobri postavitev in uporabo avto­
matov oblastvo iz odstavka (2) tega člena. Nabava avto­
m ata se m ora vsekakor prijaviti pristojnem u oddelku 
finančne kontrole, ki se uveri, ali ustreza avtomat, da 
se tobačni izdelki dobro ohranijo, in ali povsem p ra­
vilno deluje.

0  priskrbovanju  dovolitve za nadrobno prodajo,

Člen 32.
(4) Prošnje (prijave) za nadrobno prodajo se vlagajo 

po pristojnem  oddelku finančne kontrole na oblastva,



142 18. kos.

označena v odstavku (2) člena 81. tega pravilnika. 
Prošnje se vlagajo na natisnjenem  obrazcu izdaje mono­
polne uprave, ki se dobiva brezplačno p ri oddelku 
finančne kontrole.

(J) Prosilec priloži prošnji:
a) pism eni dokaz o  državljanstvu kraljevine Jugo­

slavije in pa d a  uživa vse častne grajanske pravice;
b) potrdilo  pristojne davčne uprave, da  je  zadostil 

6voji davčni obveznosti;
c) potrdilo pristojnega oblastva o polnoletnosti (ali 

pa, da  je proglašen za polnoletnega), o dosedanjem  
poklicu in da sm e svobodno razpolagati s svojo imovino. 
To potrdilo  m orajo priložiti sam o prosilci, ki prosijo 
dovolitve za vzorno ali samostojno nadrobno prodajo;

č) potrdilo (dokaz) o prednostni pravici, če se sk li­
cuje prosilec na odstavek (2) § 62. m. z. a li pa na inva­
lidsk i zakon.

(3) Prošnjam  ni treba  p rilagati potrdilo, da prosilec 
ni b il še  kaznovan zaradi monopolnih kaznivih dejanj. 
Podatke o tem  vpiše oddelek finančne kontrole po uradn i 
dolžnosti v ustrezni razpredelek  obrazca št. 200. Samo 
če ni imel prosilec poslednja tr i  leta svoje stanovališče 
v  območju oddelka, pristo jnega za prevzem  prošnje, ali 
če je  b il oddelek na novo ustanovljen, mora priložiti 
potrdilo , da  ni bil v poslednjih treh  letih  kaznovan za­
rad i monopolnega kaznivega dejan ja  in  da ni zaradi 
njega v preiskavi.

. (4) Vsa potrdila, označena v odstavkih (2) in (3), 
m orajo priložiti samo tisti, k i neposredno p red  vložitvijo 
prošnje niso bili prodajalci na drobno.

(5) Reflektanti za pridobitev  pravice nadrobne pro­
daje  po vaseh, k jer ni prodajalnic na drobno, niso za­
vezani priložiti svojim prošnjam  listine. O njih držav­
ljanstvu in  pa da uživajo vse častne grajanske pravice, 
p risk rbe  oddelki finančne kontrole potrebne podatke 
uradom a od pristo jne občine, p reden predlože prošnje 
monopolnim oblastvom iz odstavka (2) člena 31. tega 
pravilnika.

(“) Prošnja (prijava) za nadrobno prodajo je zave­
zana taksi iz tar. post. 1, dovolitev nadrobne prodaje pa 
taksi iz tar. post. 285 in 91 zakona o taksah. Takso za 
dovolitev je  treb a  pri predaji prošnje (prijave) položiti 
p ri oddelku finančne kontrole, od katerega dobi prosilec 
za to priznanico.

Člen 33.

(‘) Dovolitev se izda samo na osebo, za katero  edino 
tudi velja.

(2) P ri edinoosebnih tvrdkah se izda dovolitev na 
ime im etnika obrata , p ri javnih trgovinskih in koman- 
d itnih družbah pa na im e enega člana.

(3) P ri pravnih osebah (zadrugah, deln iških  družbah 
in družbah z om ejeno zavezo) se izda dovolitev na ime 
poslovodje.

(4) V prim erih  iz odstavkov (2) in  (3) se  označi v 
dovolilu na prvem  m estu naziv tv rdke, nato pa im e od­
govorne fizične osebe in njeno svojstvo v razm erju 
do tvrdke.

(■'•) Vsaka izprem em ba poslovodje in m orebitna iz- 
prem em ba im ena prodajalca na drobno (n. pr. ob mo­
žitvi) se zaznamuje na dovolilu samem. To opravijo ob­
lastva iz odstavka (2) člena 31. tega praviln ika po plačilu 
takse  iz tar. post. 5 zakona o  taksah.

(*) Za opravljanje nadrobne prodaje monopoliziranih 
predm etov ni razen dovolitve, izdane od pristojnega mo­
nopolnega oblastva, potrebna n ikak ršna  d ru g a  poobla­

stitev in ta  dovolitev tud i ni zavezana registraciji p ri ob­
čnem upravnem  oblastvu.

Člen 34.

(1) Ob sm rti prodajalca na drobno morajo njegovi 
dediči, če se hočejo baviti z nadrobno prodajo, takoj vlo­
žiti prošnjo za dovolitev nadrobne prodaje. Do rešitve 
njih prošnje jim  je začasno dovoljeno opravljati nadrobno 
prodajo.

(2) Začasno je  dovoljeno opravljati nadrobno pro­
dajo tudi ob izprem em bi im etnika obratovalnice, proda- 
jalnice na drobno, toda najdalj mesec dn i po odpovedi, 
odnosno po odvzemu dovolitve dotedanjem u prodajalcu 
na drobno.

(3) Za likvidacijo nadrobne prodaje se sme pustiti 
prodajalcu na drobno rok največ 3 mesecev. To velja 
samo v izjemnih prim erih  in  samo tedaj, če prestane 
pravica nadrobne prodaje brez krivde prodajalca na 
drobno.

Člen 35.
Vsakdo, ki dobi dovolitev za nadrobno prodajo, sf 

m ora ob prvem  prevzem u blaga nabaviti p ri pristojnem  
zakupniku prodaje na debelo ali p ri prodajnem  mono­
polnem  založišču naslednje predm ete:

a) tablico za nadrobno prodajo (grb);
b) cenovnik;
c) knjižico za nabavo blaga;
č) pritožno knjigo;
d) kontrolno polo;
e) potrebno količino tiskanih naročilnic (zahtevkov).
Te knjige, obrazci in grb morajo b iti izdani od

monopolne uprave  in jih morajo prodajati zakupniki 
prodajalcem  na drobno po cenah, določenih od mono­
polne uprave in natisnjenih na vsaki knjigi in vsakem 
obrazcu.

Reševanje prošenj za nadrobno prodajo.

Člen 36.

0) Prosilec, ki se mu odreče dovolitev, se obvesti 
o tem s pism eno odločbo. Obenem se mu vrnejo listine, 
ki jih je bil svoji prošnji priložil. Te odločbe izdajejo 
pristo jn i monopolski inšpektorati in prodajna monopolska 
nadzorništva in jih vroče prosilcu po pristojnem  oddelku 
finančne kontrole. Ko vroči oddelek odločbe in listine, 
v rne  prosilcu tudi položeno takso, ko poprej pobere tak ­
so iz tar. post. 5 zakona o taksah.

(2) Prodajalci na drobno, katerim  se dovolitev od­
vzame, se o tem  tud i obveste s pism eno odločbo pristoj­
nega monopolnega oblastva po pristojnem  oddelku fi­
nančne kontrole.

(3) Zoper odločbo monopolskega inšpektorata ali 
prodajnega monopolskega nadzorništva je  dopustna pri­
tožba na monopolno upravo. Pritožba se vloži v 15 dneh  
p ri tistem  monopolnem oblastvu, ki je izpodbijano odloč­
bo izdalo. Pritožba se vloži osebno ali priporočeno po 
pošti. Če se izroči pritožba osebno, izda pristojno mono­
polno oblastvo prosilcu na zahtevo o tem pismeno po­
trdilo. Pritožbi se priložijo izpodbijana odločba v izvir­
niku in vse listine.

(*) P redpisno vložena pritožba zadrži izvršitev od­
ločbe prvostopnega monopolnega oblastva.

(6) Zoper odločbo monopolne up rave  ni nadaljnjega 
pravnega sredstva (§ 70. m. z.).
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Postopek ob prestanku  poslovanja prodajalnice 
na drobno.

Clen 37.
0 ) Če prestane prodajalnica na drobno poslovati, 

mora pristojni oddelek finančne kontrole dovolilo od­
vzeti in ga poslati pristojnem u monopolnemu oblastvu. 
Če gre za odpoved, se obenem  z dovolilom pošlje tudi 
pismena izjava prodajalca na drobno, da odstopa od 
nadaljnjega opravljanja nadrobne prodaje.

(2) Vse monopolno blago, ki preostane v prodajal- 
nici na drobno po prestanku poslovanja, se izroči sosed­
njim prodajalcem  na drobno proti plačilu in po odbitku 
odstotka za nadrobno prodajo. Dobljeni denar se izroči 
dotičnem u prodajalcu na drobno, odnosno — ob sm rti 
prodajalca na drobno — pristojnem u sreskem u sodišču, 
°b  stečaju pa stečajnem u skladu. Če je  blago tako, da se 
Po določbah tega praviln ika ne sme da ti naprodaj, se 
pošlje v zameno in se dalje postopa po določbah člena 21. 
lega pravilnika.

(3) Tablica (grb) za nadrobno prodajo se izroči p ri­
stojnemu zakupniku prodaje na debelo (prodajnem u 
monopolnemu založišču). Če je  grb popolnoma brez 
napake ali samo neznatno poškodovan, izplača zakupnik 
(založišče) prodajalcu na drobno 40 dinarjev  odškodnine.

Nadziranje poslovanja prodajalcev na drobno.
Člen 38.

(*) Redni nadzor nad poslovanjem in zalaganjem  
prodajalcev tobaka na drobno vrše organi oddelka fi­
nančne kontrole. Vsaka prodajalnica na drobno se mora 
pregledati vsaj enkrat na mesec, po potrebi pa tudi 
večkrat. Najdeno stanje se vpiše v kontrolno polo in v 
nabavno knjižico.

(2) Kakovostni pregled tobačnih izdelkov in popis 
oporečnega in preležanega blaga pri prodajalcih tobaka 
na drobno se mora oprav iti vsaj enkrat vsakega četrt 
leta.

(3) Razen nadziranja po organih oddelka finančne 
kontrole sme monopolna uprava po pokazani potrebi 
tudi svoje uradnike obdobno odrejati radi kontrole pro­
dajalcev na drobno.

(*) Vsako ugotovljeno nepravilnost, nerodnost, od­
nosno kaznivo dejanje ugotovč kontrolni organi zapisni­
ško in uporabijo pri tem sm iselno predpise  monopolnega 
kazenskega postopka.

(5) Prodajalci na drobno ne smejo nikakor ovirati 
kontrolne organe pri izvrševanju njih dolžnosti. Dolžni 
so dovoliti kontroliranje poslovanja in zalaganja v svojih 
prodajalnicah na drobno kadarkoli v času, ko mora biti 
prodajalnica na drobno po predpisih  tega pravilnika 
odprta.

K azenske določbe.
Člen 39.

(‘) Kazniva dejan ja  prodajalcev tobaka na drobno, 
ki se nanašajo na kršitve zakona o državnih monopolih, 
so obsežene v sedm em  poglavju — kazenskih določbah 
zakona o državnih monopolih (§§ 101. do 103. v zvezi 
8 § 108.).

(“) Za kršitve določb tega pravilnika in navodil 
monopolne uprave, (zdanili za njih izvrševanje, se kaz­
nujejo prodajalci tobaka na drobno in vsaka druga oseba 
v denarju  od 20'— do 500-— dinarjev.

(3) Za m anjše kršitve se sm e kaznovati prodajalec 
na drobno s pismenim opominom, največ enk ra t v letu. 
Za hujše kršitve a li za kršitve, storjene v povratku, se

sm e kaznovati prodajalec na drobno z odvzemom dovo­
litve za dobo do enega leta.

(’) Vse vsote, plačane kot kazni po tem pravilniku, 
se stekajo v fond za pobijanje monopolnih kaznivih de­
janj pri monopolni upravi. D enar se polaga na poštni 
čekovni račun monopolne uprave št. 50.305. Priznanični 
del čekovne položnice se izroči kot dokaz izvršenega 
vplačila pristojnem u oddelku finančne kontrole, ki ga 
pošlje s svojim poročilom oblastvu, ki je kazen izreklo. 
Kaznovanemu prodajalcu na drobno, ki kazni po izvršni 
odločbi ne plača v mesecu dni, se dovolitev odvzame 
in je p red  potekom leta dn i ne more iznova dobiti, kazen 
pa se izterja po določbah § 127. m. z.

Člen 40.
(*) Za preiskavo kaznivih dejanj po tem pravilniku 

so pristojni oddelki, odnosno glavni oddelki finančne 
kontrole. Monopolna uprava sme odrediti v posameznih 
prim erih  posebnega preiskovalca.

(2) Odločati v prvi stopnji o kršitvah tega pravil­
nika, kolikor ne gre za kazniva dejanja iz §§ 101., 102. 
ali 103. m. z., so pristojna monopolna oblastva iz od­
stavka (2) člena 31. tega pravilnika. Ista oblastva so p ri­
stojna tudi za odločanje o vseh prošnjah, tožbah in pod., 
ki jih vlagajo prodajalci na drobno in druge neposredno 
ali posredno prizadete osebe. Zoper odločbo teh obla- 
stev je  dopustna pritožba na monopolno upravo skladno 
s predpisi odstavka (3) člena 36. tega pravilnika. Zoper 
odločbo monopolne uprave ni nadaljnjega pravnega 
sredstva.

(3) Kazniva dejanja, ki se kaznujejo po tem pravil­
niku, zastarajo čez tri mesece (§ 125. m. z.).

K ončne določbe.

Člen 41.
Določbe člena 16. stopijo v veljavo šele, ko prestane 

veljaii uredba o odpiran ju  in zapiranju trgovinskih in 
obrtn ih  obratovalnic (podjetij) Z. R. št. 4201/1V z dne 
16. aprila  1929.*

Clen 42.
(‘) Po uveljavitvi tega pravilnika se mora spraviti 

številčno stanje prodajalnic na drobno v državi v sklad 
z njegovimi predpisi.

(2) Maksimalno število prodajalnic na drobno v po- 
edinih krajih  (kjer je število prodajalnic na drobno ome­
jeno) kakor tud i njih razpored in medsebojno oddalje­
nost določijo posebne kom isije, ki jih sestavljajo: en 
odposlanec monopolne uprave, starešina pristojnega od­
delka finančne kontrole in en odposlanec občine dotič- 
nega kraja. Kot posvetovalna člana smeta prisostvovati 
poslovanju komisije en predstavnik  društva vojnih inva­
lidov in en predstavnik  prodajalcev tobaka na drobno. 
Natančnejša navodila za delo teh komisij, načela, po 
katerih  se naj vrši revizija, kakor tudi čas, ko se naj 
kje sestane, določi monopolna uprava. E laborat o poslo­
vanju in predlog kom isije »e m orata takoj po opravlje­
nem uradovanju poslati pristojnem u monopolskemu in­
špektoratu, odnosno prodajnem u monopolskemu nadzor- 
ništvu.

(3) Za kraje , kjer dejansko število prodajalnic na 
drobno na dan, ko se izda ta pravilnik, že presega naj­
višje dopustno število, določeno po številu prebivalcev, 
se nove dovolitve ne bodo izdajale, dokler se z odvze­

* >Uradni l is k  št. 284/66 iz 1. 1929. in iS lužbeni 
l i s k  št. 198/35 iz  1.1930.
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mom dovolitev na predlog kom isije ali s prostovoljno 
odpovedjo po dosedanjih prodajalcih na drobno ne do­
seže dovoljeno najvišje število po tem pravilniku. Izje­
moma se sm e izdati nova dovolitev samo, če je  do 
sosednjih prodajalnic na drobno v vseh sm ereh več ko 
300 metrov, a je k ra j prom eten, ali pa ob sm rti proda­
jalca na drobno, če želijo njegova žena ali njegovi otroci 
poslovanje nadaljevati.

Člen 43.
Za tolm ačenje poedinih določb tega praviln ika je  

pristo jna monopolna uprava. Po potreb i predpiše  tudi 
navodilo za njegovo izvrševanje.

Člen 44.
Ta prav iln ik  stopi v veljavo na dan  razglasitve v 

»Službenih novinah«. S tem dnem  prestanejo  veljati vse 
določbe in predpisi, k i mu nasprotujejo.

D ne 30. decem bra 1935; št. 51.397/1.
M inister za finance 

Letica s. r.

Banove uredbe.
120.

II. No. 7050/1.
Razglas.

Z uredbo  m inistrstva za notranje posle z dne 4. ja­
nuarja  1936, IV. br. 4/1936, sta bili spojeni občini Gornja 
Radgona in  Gornja Radgona-okolica v novo občino Gor­
nja Radgona s sedežem v Gornji Radgoni.

Na podstavi § 9. zakona o občinah odrejam  za ome­
njeno noro občino

volitve občinskega odbora na nedeljo, 
dne 5. aprila 1936.

Za izvedbo volitev veljajo predpisi zakona o občinah 
in  u red b e  banskega sveta o sestavi kandidatnih  list, o 
sestavi in o poslovanju volilnih odborov in o glasoval­
nem  postopku p ri volitvah občinskih odborov v D ravski 
banovini z dne  5. septem bra 1933 (»Službeni list« 
št. 470/73).
K raljevska banska uprava D ravske banovine v Ljubljani,

dne 27. feb ruarja  1936.
Za bana, 

pomočnik 
dr. Majcen s. r.

— •  »   -

121.
VI. No. 7837/1.

Dopolnitev
navodil k pravilniku za uporabo uredbe 

o zaposlovanju tujih državljanov.
V navodilih kraljevske banske uprave VI. No. 

28.870/1 z dne 29. novem bra 1935 (»Službeni list« štev. 
700/99 iz 1. 1935.) se doda je za prvim  odstavkom  k čl. 4.: 

»To velja samo za tis te  tu je državljane — ruske pri- 
bežnike, ki so bili n a  d a n  30. a p r i l a  1935 v naši

državi. Za tuje državljane — ruske pribežnike, ki so 
prišli v našo državo p o  30. a p r i l u  1935, ta  navodila 
ne veljajo.«

K raljevska banska uprava Dravske banovine v Ljubljani,
dne 24. feb ruarja  1936.

Za bana — pomočnik: 
Dr. Majcen s. r.

122.

Objave
banske uprave o pobiranju občinskih davščin 

v letu 1936./37.
II. No. 3174/1.

Občina Konjice-trg v srezu konjiškem  pobira v pro­
računskem  letu 1936./37. nastopne občinske davščine:

1. 50 (petdeset) % no d o k l a d o  na vse državne ne­
posredne davke.

2. T r o š a r i n e :
a) od 100 1 vina Din 120'—,
b) od 100 1 vinskega mošta Din 100-—,
c) od 100 1 piva Din 60-—,
č) od hi stopnje alkohola šp irita  in žganja Din 5,
d) od litra  likerja, rum a, konjaka, šumečih vin

in drugih luksuznih pijač Din 5'—,
e) od 100 1 sadjevca Din 25’—,
f) od goveda nad 1 letom Din 30‘—,
g) od goveda pod 1 letom Din 20-—,
h) od prašičev Din 20'—,
i) od drobnice Din 5'—,
j) od 100 kg uvoženega mesa vseh vrst Din 100-

3. T a k s e  po odobrenih tarifah, odnosno odobre­
nem proračunu.

K raljevska banska uprava Dravske banovine v Ljubljani,
dne 21. feb ruarja  1936.

II. No. 3841/1.
Občina Loče v srezu konjiškem  pobira v proračun­

skem  letu 1936./37. nastopne občinske davščine:
1. 110 (sto deset)% no d o k l a d o  na vse državne  

neposredne davke.
2. T r o š a r i n e :

a) od 100 1 vina Din 100'—,
b) od 100 1 vinskega mošta Din 100— ,
c) od 100 1 piva Din 25‘—,
č) od hi stopnje alkohola šp irita  in žganja Din 5,
d) od litra  likerja, rum a, konjaka, šumečih vin 

in drugih  luksuznih pijač Din 2'50,
e) od goveda nad 1 letom Din 30— ,
f) od goveda pod 1 letom Din 20— ,
g) od prašičev Din 20-—,
h) od 100 kg uvoženega mesa vseh vrst Din 25—v

3. T a k s e po odobrenih tarifah , odnosno odobre­
nem proračunu.

K raljevska banska uprava Dravske banovine v Ljubljani,
dne 20. feb ruarja  1936.

Izdaja kraljevska banska uprava Dravske banovine; njen predstavnik tn urednik: Pohar Robert v Ljubljani, 
liska in zalaga Tiskarna Merkm d. d. * Ljubljani; njen predstavnik; Otmar Mihalek v LiublianL
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Rožni dolini IV/19 s prizidanim i ob­
jekti in  stavbno parcelo ter vrtom).

Cenilna vrednost: Din 128.781-—.
P ritik lin  ni.
Najmanjši ponudek: Din 100.000-—.
Vadij: Din 12.878-50.
Pravice, ki bi ne pripuščale dražbe, 

je priglasiti sodišču najpozneje pri draž- 
benem  naroku pred začetkom dražbe, 
sicer bi se ne mogle več uveljavljati 
glede neprem ičnin v škodo zdražitelja, 
ki je  ravnal v dobri veri.

V ostalem se opozarja na dražbeni 
oklic, ki je nabit na uradni deski tega 
sodišča.
Sresko sodišče v Ljubljani, odd. Va,

dne 13. februarja  1936.
&

I 68 /35-81  637

Dražbeni oklic.
D n e  31. m a r c a  1936 o b  o s m i h  

bo p ri podpisanem  sodišču v sobi štev. 
4 dražba neprem ičnin: zem ljiška knjiga 
Ormož, vi. št. 428 d. o. Ormož, Grabe, 
Gomila, Ivanjkovci, L itm erk, Vuzmetin- 
ci, H ardek, Cerovec, Kog, Lešnica, V eli­
čane, vi. št. 215 in 221 k. o. Obrež, vi. št. 
113 k. o. Šalovci.

Cenilna vrednost: Din 4,245.359'30.
Vrednost p ritik line: Din 25.474'—.
Najmanjši ponudek: Din 2,830.462'—. 

Prodajalo se bo po skupinah, kakor so 
razvidne iz dražbenih pogojev.

Pravice, ki bi ne pripuščale dražbe, 
je prig lasiti sodišču najpozneje pri draž- 
benem  naroku pred začetkom dražbe, 
sicer bi se ne mogle več uveljavljati 
glede neprem ičnin v škodo zdražitelja, 
ki je  ravnal v dobri veri.

V ostalem  se opozarja na dražbeni 
oklic, ki je nabit na uradni deski tega 
sodišča.

Sresko sodišče Ormož, odd. II.,
dne 13. februarja  1936.

*
I 828/35. 563

Dražbeni oklic.
D n e  31. m a r c a  1936 d o p o l d n e

0 b e n a j s t i h bo pri podpisanem  sodi­
šču dražba 7 koč, ki stoje na parcelah 
št. 85, 88, 89, 90, 91, 92/1 in 100, k. o. 
Prevalje.

Koče se prodajo brez stavbišča, na 
katerem  stoje.

Cenilna vrednost: Din 44.700-—.
Najnižji ponudek: Din 22.250-—.
Pravice, ki bi ne pripuščale dražbe, 

ie priglasiti sodišču najpozneje pri draž- 
benem naroku pred začetkom d ra /b e  
sicer bi se ne mogle več uveljavljati 
glede neprem ičnin v škodo zdražitelja. 
ki je ravnal v dobri veri.

V ostalem se opozarja na dražbeni 
oklic, ki je nabit na uradni deski tega 
sodišča.

Sresko sodišče na Prevaljah,
dne 15. februarja 1936.

1 424/35-3 . 607
Dražbeni oklic.

D n e 8. a p r i 1 at 1936 o b  d e s e t i h  
bo na mestu samem v kat. občini Ho- 
temež dražba neprem ičnin (šest gozd­
nih parcel s skupno površino 4 ha. 21 a

04 ms): zem ljiška knjiga Hotemež, vi. 
št. 141 do polovice.

Cenilna vrednost do polovice: d inar­
jev 2.935'75.

Najmanjši ponudek: Din 1.957-16.
Pravice, ki bi ne pripuščale dražbe, 

je priglasiti sodišču najpozneje pri draž- 
benem  naroku pred začetkom dražbe, 
sicer bi se ne mogle več uveljavljati 
glede neprem ičnin v škodo zdražitelja, 
ki je ravnal v dobri veri.

V ostalem se opozarja na dražbeni 
oklic, ki je nabit na uradni deski tega 
sodišča.

Sresko sodišče v Radečah, 
dne 15. feb ruarja  1936.

I 611/35—17. 606

Dražbeni oklic.
D n e  30. m a r c a  1936 d o p o l d n e  

o b  d e v e t i h  bo pri podpisanem  so­
dišču v sobi št. 6 dražba neprem ičnin: 
zem ljiška knjiga Prigorica, vi. št. 94 in 
372 in ‘/a vlož. štev. 152, kat. obč. Pod­
tabor.

Cenilna vrednost: Din 486.996'—.
V rednost pritik lin : Din 6430'—.
Najmanjši ponudek: Din 330.500'—.
Vadij: Din 49.500'—.
Pravice, ki bi ne pripuščale dražbe, 

je priglasiti sodišču najpozneje pri draž- 
benem  naroku pred začetkom dražbe, 
sicer bi se ne mogle več uveljavljati 
glede neprem ičnin v škodo zdražitelja, 
ki je  ravnal v dobri veri.

V ostalem se opozarja na dražbeni 
oklic, ki je nabit na uradni deski tega 
sodišča

Sresko sodišče v Ribnici, 
dne 15. februarja  1936.

I 660/35-17. 582

Dražbeni oklic.
D n e  1. a p r i l a  1936 o b  o s m i h  

bo pri podpisanem  sodišču v sobi št. 3 
ponovna dražba neprem ičnin: zemljiška 
knjiga Zgornja Bistrica, vi. št. 79, sesto- 
ječih iz stavbne parcele s hlevom in 
kletjo, vinograda in zemljiških parcel 
in zem ljiška knjiga Slovenska Bistrica, 
vlož. št. 425, sestoječih iz zemljiških 
parcel.

Cenilna vrednost: Din 52.640-52.
Najmanjši ponudek: Din 35.093-68.
Pod najm anjšim  ponudkom se ne bo 

prodalo.
Pravice, ki bi ne pripuščale dražbe, 

je priglasiti sodišču najpozneje pri draž- 
benem naroku pred začetkom dražbe, 
sicer bi se ne mogle več uveljavljati 
glede neprem ičnin v škodo zdražitelja, 
ki je ravnal v dobri veri.

V ostalem se opozarja na dražbeni 
oklic, ki je nabit na uradni deski tega 
sodišča.

Sresko sodišče v Slovenski Bistrici, 
odd. II.,

dne 17. februarja  1936.
*

I 799 /35-7 .  ̂ 583
Dražbeni oklic.

D n e  8. a p r i l a  1936 o b  o s m i h  
bo p ri podpisanem  sodišču v sobi št. 3

dražba neprem ičnin: zemljiška knjiga 
Zgornja Bistrica vi. št. 52, sestoječih iz 
stanovanjske hiše z gospodarskim po­
slopjem in zemljiških parcel in priti­
kline.

Cenilna vrednost: Din 80.688-50.
Najmanjši ponudek: Din 53.792— .
Pod najm anjšim  ponudkom se ne bo 

prodalo.
Pravice, ki bi ne pripuščale dražbe, 

je p rig lasiti sodišču najpozneje pri draž- 
benem naroku pred začetkom dražbe, 
sicer bi se ne mogle več uveljavljati 
glede neprem ičnin v škodo zdražitelja, 
ki je ravnal v dobri veri.

V ostalem  se opozarja na dražbeni 
oklic, ki je nabit na uradni deski tega 
sodišča.

Sresko sodišče v Slovenski Bistrici, 
odd. II.,

dne 5. februarja 1936.

*
I 1127/35—8. 629

Dražbeni oklic.
D n e  1. a p r i l a  1936 ob d e v e t i h  

bo pri podpisanem  sodišču v sobi št. 4 
dražba neprem ičnin: zemljiška knjiga 
k. o. Oplotnica, vi. št. 59 in 135.

Cenilna vrednost: Din 29.835-75.
V rednost pritik line: Din 500-—.
Najmanjši ponudek: Din 19 890-50.
Pravice, ki bi ne pripuščale dražbe, 

je priglasiti sodišču najpozneje pri draž- 
benem  naroku pred začetkom dražbe, 
sicer bi se ne mogle več uveljavljati 
glede neprem ičnin v škodo zdražitelja, 
ki je ravnal v dobri veri.

V ostalem se opozarja na dražbeni 
oklic, ki je nabit na uradni deski tega 
sodišča.

Sresko sodišče v Sl. Konjicah.
dne 19. februarja  1936.

Vpisi v trgovinski register.
V p i s a l i  s t a  s e  n a s t o p n i  

f i r m i :
151.

Sedež: Brezovci, srez Murska Sobota.
Dan vpisa: 20. februarja 1936. 
Besedilo: Šiftar Franc.
Obratni predm et: trgovina z deželni­

mi pridelki.
Im etnik: Šiftar Franc, trgovec v Bre­

zovici št. 12.
Okrožno kot trg. sodišče v Mariboru, 

odd. III., 
dne 20. februarja 1936.

Rg A III 285/1.

*
152.

Sedež: Ptuj.
Dan vpisa: 20. februarja 1936. 
Besedilo: Ptujska mehanična tkalnic# 

F. Pihler in drug, Ptuj.
Obratni predm et: Izdelovanje raznih 

tkanin in v to stroko spadajoče izdelo­
vanje, nabavljanje in predelavanje ter 
razpečavanje surovin, polfabrikatov io 
fabrikatov.

Družbena oblika: Javna trgovska 
družba od dne 1. februarja  1936.
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D ružabnika: P ih ler Ferdinand in Bra­
dač Alfred, oba zasebnika v Ptuju.

Za nam estovanje upravičen: Družbo 
zastopata družabnika vsak samostojno 
in podpisujeta tvrdko tako, da eden iz­
med družabnikov pristavi s štam piljko 
odtisnjenem u besedilu tvrdke svoje ime.

Okrožno kot trs;, sodišče v Mariboru, 
odd. III., 

dne 20. februarja  1936.
Rg A III 284/1.

V p i s a l e  s o  s e  i z p r e m e m b e  i n  
d o d a t k i  p r i  n a s t o p n i h  f i r m a h :
153.

Sedež: Maribor.
Dan vpisa: 20. februarja 1936.
Besedilo: Hranilnica Dravske bano­

vine Maribor.
Izbrišejo se razrešeni člani upravne­

ga odbora dr. Sernec Gvidon, d r. Li- 
Pold F ran  in dr. Rapotec Vinko, vpi­
šejo pa novoizvoljeni člani upravnega 
odbora; Ju rak  P eter, opat in m estni 
župnik v Celju, dr. Leskovar Josip, od­
vetnik v M ariboru, G račner Ivan, uprav­
nik banovinskega zdravilišča v Rogaški 
Slatini, in P rija te lj Ivan, profesor v 
Mariboru.

Okrožno kot trg. sodišče v Mariboru, 
odd. III., 

dne 20. februarja 1936.
Rg A I I I  109/12.

*154.
Sedež: Maribor.
Dan vpisa: 20. februarja  1936.
Besedilo: »Vinumfructus«, veletrgovi­

na alkoholnih pijač in z deželnimi pri­
delki, družba z omejeno zavezo.

Glasom notarskega zapisa (odstopne 
Pogodbe) z dne 11. februarja 1936, posl. 
stev. 9331, se je sprem enila družbena 
Pogodba tako, da se je v točki »sedmič« 
Pristavil četrti odstavek z naslednjo do­
ločbo: kadar ima družba sam o enega 
Poslovodjo, zastopa ta družbo in pod­
pisuje tvrdko samostojno.

Izbriše se dosedanja poslovodkinja 
Polegeg Ivanka.

Okrožno kot trg. sodišče v Mariboru, 
odd. III., 

dne 20. februarja 1936.
Rg C III 1/3.

155.
*

Sedež: Sv. Lovrenc na Pohorju.
Dan vpisa: 20. februarja 1936.
Besedilo: Tovarna kos in srpov Hen- 

*tk Kilfer, družba z o. z., Sv. Lovrenc 
na Pohorju.

Prokura se je podelila Kvarni Ivu, 
Pastavljencu tvrdke v Sv. Lovrencu na 
Bohorju.

Prokurist podpisuje na ta  način, da 
Pod natisnjeno ali napisano besedilo 
ivrdke pristavi svoj podpis kolektivno 
* enim  poslovodij, in sicer s pristav­
kom »ppr.

Okrožno kot trg. sodišče v Mariboru, 
odd. III.,

dne 20. februarja 1936.
Rg C II 112/3.

Konkurzni razglasi
156. 648

Sklep.
Konkurzna stvar Zvezne knjigarne 

družbe z o. z. v Ljubljani, Tavčarjeva ul. 
 ̂ K er je  po ugotovitvi konkurznega sodi­

šča konkurzni upravitelj Zajc Lojze obo­
lel in je njegovo ozdravljenje pričako­
vati tekom 2—3 tednov, se mu postavi 
iz razlogov prim ernosti po sm islu § 92. 
st. z. za dobo njegovega zdravljenja na­
m estnik v osebi Skalarja Josipa, rač. 
svetnika v pok. v Ljubljani, Resljeva ce­
s t i  13, zoper katerega ni nobenega po­
m isleka po § 86. st. z.
Okrožno sodišče v Ljubljani, odd. III., 

dne 22. feb ruarja  1936.
St 1/36—60

*
157. 628

Poravnalni oklic.
Uvedba poravnalnega postopanja o 

imovini dolžnice Čeplak Antonije, trgov­
ke v H rastniku št. 170.

Poravnalni sodnik: dr. P ern a t Arnold, 
starešina sreskega sodišča v Laškem.

Poravnalni Upravnik: d r. Drnovšek 
Dominik, odvetnik v •Laškem.

Narok za sklepanje poravnave pri 
sreskem  sodišču v Laškem  dne 14. ap ri­
la 1936 ob devetih.

Rok za oglasitev do dne 1. aprila  1936. 
Okrožno sodišče v Celju, odd. I., 

dne 25. februarja  1936.
Por 7/36—3.

158. 647
Konec poravnave.

Poravnalno postopanje dolžnice tvrd­
ke Ivan Engelsberger v Tržiču, Glavni 
trg  št. 27, je končano.
Okrožno sodišče v Ljubljani, odd. III., 

dne 24. februarja 1936.
Por 26/35—61

*
159. 651

Sklep.
Prisilna poravnava izven stečaja dolž­

nika Skoka Antona, posestnika in last­
nika parne žage v Domžalah, reg is trira ­
nega pod firmo Anton Skok v Sp. Dom­
žalah.

Potrja  se prisilna poravnava izven 
stečaja, katero  je sklenil dolžnik pred 
sreskim  sodiščem v Kamniku na naroku 
dne 11. februarja 1936 s svojimi upniki. 
Okrožno sodišče v Ljubljani, odd. III., 

dne 24. februarja 1936.
• Por 30'3o—43

160.
*

Sklep.
650

Poravnalna stvar Snoja Josipa, trgov­
ca v Ljubljani, P rešernova ulica 3.

Potrja se prisilna poravnava izven 
konkurza, ki jo je sklenil na poravnal­
nem naroku pred tem sodiščem dne 24. 
januarja 1936 dolžnik s svojimi upniki. 
Okrožno sodišče v Ljubljani, odd. III., 

dne 22. februarja 1936.
Por 2 9 /35 -40

Razglasi raznih uradov 
in oblastev

Narodna banka 624 
kraljevine Jugoslavije

S tan je  22. februarja 1936. 
Aktiva. Dinarjev

P o d lo g a  . . 1.505,317.908-65 ( +  7,756.461*75) 
Devize, k i n i­
so  v p o d lo g i 314,209.026-08 (— 10,564.865*18) 

K ovani n o ­
vec 409,152.497-— (- f  20,835.502*— )

Poso jila  . . 1.682,010.772-88 (-17,315.569*50) 
V re d n o s tn i
p a p irji . . 48,711.786-85

P re jšn ji  p red -
jem i d ržav i 1.671,731.119*63 ( +  150.750*—)

Z ačasn i p re d - 
jem i gl. drž.
b lag a jn i . 600,000.000*—•

V re d n o s tire -
ze rv n . fo n d a  115,614.573-74'

V re d n o s ti  
o s ta lih  fon­
d o v  . . .  10,987.340-55

N e p rem ičn i­
ne . . .  . 155,446.497*27 ( +  100.730*23)

R azna a k tiv a  551,186.844*52 (— 917.295*21)

7.064,368.367*17

180,000.000*—
Dinarjev

133,418.286* — 
27,438.988-62

Pasiva.
K ap ita l . .
R ezerv n i 
fond . . .

O sta li fondi 
N ov čan ice  v 

o b to k u  . . 4.815,879.350*-(— 45,128.040*-) 
O bveze na

p okaz  . . 1.622,428.615*54(+ 79,865.949-40) 
O bveze z ro ­

k o m  . . . 126,800.000*—(— 36,000.000*—)
R azna pasiva  158,403.127-Qlf-f- 1,307.804*69)

7.064,368.367*17
O b to k  in ob ­

veze . . . 6.438,307.965*54 
C e lo tn o  k r i t je  . . . 30-04°/<,’
K ritje  v z la tu  . . . 27"90°/0

Obrestna m era: 
po eskom ptu  . . . . . . . . .  5%
po zastavah : 

na zlato in v a ran te  . . . . . .  5°/.
na v red nostne  p a p ir je  . . . . .  67o

*
631

Razpis.
Občina Mokronog, srez kršk i, razpi­

suje pragm atično mesto občinskega de- 
lovodje-pripravnika. Šolska izobrazba: 
popolna srednja ali njej enaka strokov­
na šola z zaključnim izpitom.

Pravilno kolkovane prošnje, oprem ­
ljene z listinam i po čl. 7. in 8. uredbe 
o občinskih uslužbencih, je vložiti tekom 
30 dni po objavi razpisa v »Službenem 
listu«. Službeni pogoji po odobrenem  
občinskem statutu.

Občina Mokronog, 
dne 22. februarja 1936.

640

Razpis.
Občina Stična, srez Litija, razpisuje 

pragmatično mesto občinskega delovodje. 
Šolska izobrazba: 4 razred i srednje
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ali njej enake strokovne šole z zaključ­
nim izpitom.

Varščina: Din 5000'—.
Pravilno kolkovane prošnje in oprem ­

ljene z listinam i po čl. 7. in 8. uredbe 
o obč. uslužbencih je vložiti tekom ene­
ga m eseca po objavi razpisa v »Službe­
nem listu« pri tej občini.

Občingki urad Stična, 
dne 27. februarja 1936.

I No. 1098
*

Razpis.
639

Občina Zagorje ob Savi, srez Litija, 
razpisuje pragmatično mesto občinskega 
blagajnika. Šolska izobrazba: Popolna
sredn ja  šola z zaključnim izpitom ali 
njej enake strokovne šole. Varščina: 
Din 5.000-— v gotovini ali v varnih 
vrednostnih papirjih.

Pravilno kolkovane prošnje, oprem ­
ljene z listinam i po čl. 7. in 8. uredbe o 
občinskih uslužbencih, je vložiti tekom 
enega meseca po objavi tega razpisa v 
»Službenem listu« pri tej občini.

Občina Zagorje ob Savi, 
dne 25. februarja  1936.

Štev. 1025.
*

632

Razpis nabave.
Za nabavo potrebščin državni bolnici 

za duševne bolezni Ljubljana-Studenec 
v času od 1. aprila do 30. septembra 
1936 se razpisuje druga pismena licita­
cija, ki se  bo vršila po določilih čl. 89. 
te r ostalih predpisov zakona o držav­
nem računovodstvu in praviln ika za 
njega izvrševanje, in sicer: 

dne 26. marca 1936 za kruh, moko in 
mlevske izdelke ter mleko, 

dne 27. marca 1936 za meso vseh vrst 
ter slanino, 

dne 28. m arca 1936 za špecerijo in 
hišne potrebščine.

Licitacija se bo vršila vsakokrat ob
11. uri v pisarni upravnika bolnice za 
duševne bolezni L jubljana - Studenec v 
Ljubljani, Poljanski nasip št. 52.

Pogoji kakor tudi d ruga navodila za 
udeležbo pri licitaciji z navedbo višine 
potrebne kavcije za posamezne vrste 
blaga se dobe pri upravi bolnice za 
duševne bolezni L jubljana - Studenec v 
Ljubljani.

Uprava bolnice za duševne bolezni 
Ljubljana-Studenec v Ljubljani, 

dne 26. februarja 1936.

*
635Štev. 770/V-Ing. S.

Razpis.
Ravnateljstvo mestnega vodovoda 

ljubljanskega razpisuje dobavo:
1000 m litoželeznih cevi 80 mm notranje­

ga premera.

Ponudnik dobi pojasnila p ri ravna­
teljstvu m estnega vodovoda, Krekov 
trg  10/11

Ponudbe je poslati najkasneje do dne 
16. marca 1936 v zaprtem  ovoju pod 
označbo: »Ponudba za cevi«.

Cene je navesti franko Ljubljana, oca­
rinjeno, vštevši vse odtegljaje.

Ravnateljstvo mestne elektrarne in 
vodovoda, 

dne 25. feb ruarja  1936.

*
584 3 - 3Broj 1964/1936.

Oglas licitacije.
Središnji ured za osiguranje radnika 

održače kod Okružnog ureda za osigu­
ranje radnika u Petrovgradu na dan
12. marta 1936 u 11 sati trecu javnu 
p.smenu ofertalnu licitaciju za izvedbu 
gradjevinskih i ostalih zanatskih radova 
za novu urcdsku zgradu ekspoziture 
petrovgradskog Okružnog ureda za osi­
guranje radnika v Vel. Kikindi.

Za vrem e raspisa mogu in teresenti 
dobiti kod Okružnog ureda za osigura­
nje radnika u Petrovgradu ili kod Sre- 
dišnjeg ureda za osiguranje radnika u 
Zagrebu, Mihanovičeva ul. 3/1 V, soba 
br. 416, i to:

uslove i predračune za sveukupne 
radnje uz cenu od Din 100-—; 

uslove i predračun za pojedine sku­

pine radnja uz cenu od Din 20— ; 
načrte uz cenu od Din 25— .
U Zagrebu, dana 12 februara  1936. 

Središnji ured za osiguranje radnika 
u Zagrebu.

Razne objave
627

Vabilo 
na občni zbor 

Zadružne oblačilnice r. z. z o. z. 
v Mariboru.

Zaradi nesklepčnosti prvega občnega 
zbora se sklicuje drugi občni zbor, ki 
bo dne 5. marca t. 1. ob desetih dopoldne 
v zadružnih prostorih z naslednjim  
dnevnim redom:

1. Poročilo načelstva. 2. Potrditev ra ­
čunskega zaključka. 3. Volitev novega 
odbora. 4. Slučajnosti.

Načelstvo.
*

634
Objava.

Izgubil sem dovolilo za zaposlitev v 
kraljevini Jugoslaviji VI. No. 23955 z 
dne 31. decem bra 1931 na ime: Tence 
Angel, rodom iz Sv. Križa pri Trstu. 
Proglašam  ga za neveljavno.

Tence Angel s. r.

633

Računski zaključek 
Delniške družbe združenih pivovaren Žalec in Laško v Laškem 

za poslovno leto 1934./1935.
Imetje Račun bilance z dne 30. septembra 1935. Dolg

Posestva  ‘ ....................... .....
I n v e n t a r ..................................  .
D o l ž n i k i ........................................
Izguba  v 1 .1934./35. 8.219'— 
P ren o s izgube lan ­

sk eg a  le ta  . . . 926.447'63

D in
181.759'—
851.776'25

31.798'12

934.666'63

D eln iška  g la v n ic a .......................
D in

2,000.000 —

2,000.000'— 2,000.000'—

Dati Račun dobičks in izgube z dne 30. septembra 1935. Imeti

R e ž i j e ....................... .....
D a v k i .............................................
P ren o s izgube lan sk eg a  le ta

D in
6.578'— 
1.641*—

926.447*63

P ren o s izgube  lan ­
sk eg a  le ta  . . . 926.447'63 

Izguba  v 1 .1934./35. 8.219'—

D in

934.666-63

934.666'63 934.666'63

Ljubljana, dne 30. septem bra 1935.
Revizijska kom isija: Za upravni svet:
Dr. Janko Bercč s. r. Avgust Tosti s. r. Viljem Nemenz s. r.

Valter Laurenčič s. r. Josip Biber s. r.
Upravni svet

Delniške družbe združenih pivovaren Žalec in Laško 
v Laškem.

Izdaja k ra ljev sk a  banska  u p rava  D ravske banovine. U red n ik : P o h ar R obert v L jub ljan i. 

.Tiska In zalaga T isk arn a  M erkur v L iu b ljau i. njen  p red stav n ik : 0 . M ihalek v L iub lian i.



Štev. 19.

SLUŽBENI LIST KRALJEVSKE BANSKE UPRAVE DRAVSKE BANOVINE
Priloga k 19. kosu V II, le tn ika  z dne 4. m arca 1986.

Razglasi osrednje vlade
Tečaji za mesec marec 1936.
Minister za finance je izdal naslednjo od­

ločbo z dne 24. februarja 1936, št. 9460/V III.:
Za čas od  1. do  31. m arca  1936 velja jo  

nastopni tečaji, po k a te r ih  se  m orajo  rad i 
P rav ilnega  p o b iran ja  tak s  po zakonu o tak sah  
rn o d re ja n ja  p ris to jn o sti p ri razso jan ju  p re ­
računavati na  d in a rsk o  v rednost vse listine , 
ki se g lase  n a  z la to  a li tu jo  valu to :

1 napo leondor . . . . . Di n 303—
1 zlata tu ršk a  lira  , • . M 344—
1 an g lešk i fu n t . . . . m 251—
1 am e rišk i d o la r  . . . . * 42'90
1 kan ad sk i d o la r  . . . » 42-60
1 nem ška zla ta  m ark a  . . 15-50
1 zla t zlot ............................. v* 8-20
1 av str ijsk i šiling  . » , 9-50
1 b e l g ............................. , M 7-40
1 pengd .................................. n 8-80
1 b raz iljsk i m ilre is  - . , t» 2 1 5
1 eg ip tovsk i fun t . . . M 215-50
1 u ru g u a jsk i pezos . » . «* 18-50
1 a rg en tin sk i pezos . . . M 12—
1 tu ršk a  p a p irn a ta  l ira  ■ M 34-50

100 a lb an sk ih  frankov  . , « 1399*—
100 zlatih  francosk ih  fr. . , M 1427*50
100 francosk ih  fran k o v  .  , 288—
100 šv icarsk ih  fran k o v  . . n 1427-50
100 ita lijan sk ih  l ir  . . .  . 310"—
100 nizozem skih g o ld in a rjev ** 2950"—
100 rom unsk ih  lejev  . . . m 27"50
100 b o lg arsk ih  levov . , » H 46—
100 d an sk ih  k ron  . . . . * 955—
100 švedsk ih  k ron  . . . . n 1112—
100 norvešk ih  k ro n  ,  .  » n 1083—
100 pezet ................................... t9 620"—
100 d r a h e m ....................... ..... M 42"—
100 češkoslovaških  k ro n  . . 180"60
100 finskih  m ark  . . . . v* 95—
100 letonsk ib  lat . . . .  . «• 1027—

Tem tečajem je že prištet pribitek (»prime), 
Uporabljati pa se moraio tudi v nastopnih pri­
merih:

1. ko se  sp re jem a  kovano zlato — napo- 
Jeondori in z la te  tu ršk e  lire  — pri d ržavn ih  
u-agajnah ob p lačevan ju  davkov in d ru g ih  
uržavnib dohodkov;

2. ko se  p o b ira jo  p ris tan išk e  tak se , o 
ce tner izda oddelek  za d av k e  po treb n a  n a ­
hodila;
. 3. kot ob raču n av aln l tečaji za a n g až iran je  
*n po trošn je  po p ro raču n u  za leto  1935./36. 
Pri vseh d ržav n ih  izp lačilih  v tu jih  valu- 
mh, in

4. ko se  sp re jem ajo  za kavcijo  obveznice 
Uasib Dovojnib d ržavn ih  zunan jih  posojil v 
‘ •atu, 7% no In 8% no B laire  & Comp. in 
'%  D ržavne h ip o te k a rn e  banke, em itira n e  
h Nevvvorku. za p re ra č u n av a n je  do larjev  v 
d inarje.

9460/VIII. — Iz bančnega in valutnega  
mJdelka m inistrstva za finance v Beogradu. 
(»Služb, nov.« z dne 29. febr. 1936, št. 48.)

Razglasi kraljevske 
banske uprave

I. No. 3131/1. 665
Razpis.

V  banovinski bolnici v P tuju  se raz­
pisuje služba zdravnika uradniškega 
pripravnika. Prosilci m orajo im eti po­
leg pogojev za sprejem  v banovinsko 
službo dovršeno zdravniško p rip rav lja l­
no službo (staž). H kratu  sc razpisuje 
tudi mesto banovinskega zdravnika v 
Ločan. Prosilci za to m esto m orajo im eti 
vsaj 6mesečno bolnično prakso iz porod­
ništva in  ginekologije.

P rošnje se naj vlože p ri kraljevsk i 
banski uprav i D ravske banovine v Ljub­
ljani do 8. m arca 1936.

K raljevska banska uprava 
D ravske banovine v Ljubljani, 

dne 28. feb ruarja  1936.

Razglasi sodišč 
in sodnih oblastev

P 438 /35-5  674
Oklic.

Tožeča stranka: Berden Josip, posest­
nik v Filovcih št. 49, ki jo zastopa dr. 
P ikuš Janko, odvetnik v Dolnji Lenda­
vi, je  vložila proti toženi stranki: Ošlaju 
Janezu, posestniku iz Filovcev, sedaj v 
Am eriki neznanega bivališča, rad i 3.000 
Din s prip. k opr. št. P  438/35—1 tožbo.

Narok za ustno razpravo se je določil 
na dan 4. aprila  1936 ob devetih pred 
tem sodiščem v sobi št. 20, razpravna 
dvorana.

K er je  bivališče tožene stranke nezna­
no, se postavlja gospod Ošlaj Franc, 
predsednik  občine Bogojina, za skrbni­
ka, ki jo bo zastopal na njeno nevarnost 
in stroške, dokler ne nastopi sam a ali 
ne im enuje pooblaščenca.
Sresko sodišče v Dol. Lendavi, odd. II., 

dne 27. februarja  1936.
•g;

Og 5/36—4 673
Amortizacija.

Na prošnjo Balona B ernarda, posest­
nika v Brezovici št. 29, se uvaja posto­
panje za am ortizacijo h ran ilne knjižice 
H ranilnice m estne občine v Brežicah:

a) št. 7972 z nom inalno vrednostjo 
Din 31*21, na ime Balona B ernarda, in

b) št. 10.028 z nom inalno vrednostjo 
Din 2.366'27, na ime Balon Terezije, 
ker sta prosilcu h ran iln i knjižici prešli.

Im etnik  teh hraniln ih  knjižic se po- 
zivlje, da knjižici pokaže sodišču ali pa 
poda prigovore zoper ta predlog v 6 
mesecih od dneva objave v »Službenem 
listu«, k er bi se sicer po tem roku h ra ­
nilni knjižici sodno razveljavili.

Okrožno sodišče v Celju, odd. III., 
dne 22. februarja 1936.

Og 4/36. 680
Amortizacija.

Na prošnjo dr. Scherbaum a Frica, 
industrialca v M ariboru, se uvaja po­
stopanje za am ortizacijo hran ilne knji­
žice P rve hrvatske štedionice, podruž­
nice v M ariboru, štev. 3138, glaseče se 
na ime F ritz  Scherbaum , z vlogo 955 Din 
76 p, ki jo je prosilec baje izgubil te r 
se nje im etnik poziva, da uveljavi svoje 
pravice tekom  šestih mesecev, počenši 
od dneva objave tega oglasa v »Službe­
nem  listu«, sicer se bo po preteku  tega 
roka proglasilo, da je h ran ilna  knjižica 
brez moči.
Okrežno sodišče v M ariboru, odd. III.,

dne 28. februarja  1936,
$

Og 8/36—2 672
Amortizacija.

Na prošnjo Elizabete Volavšek, prej 
vdove Šmuc, zasebnice v Zabukovcih 
št. 145, se uvaja postopanje za am orti­
zacijo h ran ilne knjižice št. 86831/6198 
celjske Mestne hraniln ice v Celju z no­
m inalno vrednostjo Din 8.576'18, ki se 
glasi na ime Šmuc Elizabeta, in je pro­
silki prešla.

Im etnik te h ran ilne knjižice se poziv- 
lje, da knjižico pokaže sodišču ali pa 
poda prigovore zoper ta  predlog v 6 
mesecih od dneva objave v »Službene.m 
listu«, k e r bi se sicer po tem roku h ra ­
nilna knjižica sodno razveljavila.

Okrožno sodišče v Celju, odd. III.,
dne 20. feb ruarja  1936.

I 1446/35. 660
Dražbeni oklic.

D n e  4. a p r i l a  1936 o b o s m i h b o  
pri podpisanem  sodišču v sobi štev. 4 
dražba neprem ičnin (hiša št. 16 in v rt): 
zem ljiška knjiga Domžale, vi. Št. 181.

Cenilna vrednost: Din 94.640'—.
Najmanjši ponudek: Din 64.000'—.
Pravice, ki bi ne pripuščale dražbe, 

je priglasiti sodišču najpozneje pri draž- 
benem naroku pred začetkom dražbe, 
sicer bi se ne mogle več uveljavljati 
glede neprem ičnin v škodo zdražitelja, 
ki je  ravnal v dobri veri.

V ostalem  se opozarja na dražbeni 
oklic, ki je nabit na uradni deski tega 
sodišča.

Sresko sodišče v K am niku, odd. II.,
dne 10. feb ruarja  1936.

I 2168/35-11 614
Dražbeni oklic.

D n e  8. a p r i l a  1936 o b  d e v e t i h  
bo pri podpisanem  sodišču v sobi št. 15 
dražba neprem ičnin: zem ljiška knjiga 
A reli n, vi. št. 56 in 243.

Cenilna vrednost: Din 29.034— .
V rednost pritik line: Din 240'—.
Najmanjši ponudek: Din 25.000'—.
Pravice, ki bi ne pripuščale dražbe, 

je p rig lasiti sodišču najpozneje pri draž- 
benem  naroku pred začetkom dražbe, 
sicer bi se ne mogle več uveljavljati


